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• Pietų Vietname nukrito ka- džiu davė Japoniją ir Belgija. Visiškas žibalo boikotas bus tęsia- 
rinis helikopteris, žuvo 12 žmo- mas prieš Ameriką ir Olandiją, tačiau arabams draugiškos šalys
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ŽENEVA. — Vakar Ženevoje prasidėjo Egipto ir Izraelio ka­
rininkų pasitarimai dėl karo paliaubų linijos ir kariuomenių ati­
traukimo. Jungtinių Tautų karinių jėgų pranešimu Kalėdų dieną 
Suezo fronte įvyko 44 paliaubų laužymai, nuo šautuvais susišau­
dymo iki artilerijos ir tankų pabūklų veiklos. (Paliaubas sulaužė 
ir 7 lėktuvų skridimai, matyti, žvalgybos tikslais. Ilgiausias susi­
šaudymas truko 42 minutes. Artilerijos sviedinių skeveldros su­
žalojo Jungtinių Tautų būstinėje vėliavos kotą ir pačią vėliavą.

Karininkų derybos dėl karo jė­
gų atitraukimo Suezo fronte pra­
sidėjo tarp Egipto ir Izraelio pa­
čiame fronte tarp Kairo ir Su­
ezo. Dabar tos derybos, nedavu­
sios jokių vaisių, tęsiamos Žene­
voje. Pasikeitė ir tų derybų,da­
lyviai. Ženevoje Izraeliui atsto­
vauja karinis atašė Washingto­
ne, generolas Mordechai Gur ir 
pulkininkas Dov Šiom

r.t! ‘i(įynybos- ministeris., Dayanas 
pareiškė Izraelio laikraščių re­
daktoriams, kad yra 50-50 šan­
są^, kąd Egiptui ir Izraeliui pa­
vyks susitarti dėl karo jėgų at­
palaidavimo Suezo fronte. Jėgas 
atitraukus, sumažėtų Įtempimai 
ir kasdieniniai paliaubų laužy­
mai.

Dayanas pareiškė; kad viena 
nauda iš paskutinio karo yra ta, 
kad Egiptas nebereikalauja Iz­
raelio prieš derybas pažadėti, kad 
jis pasitrauks iš visų arabų že­
mių. Egiptiečiai, kurie anks­
čiau nenorėjo apie derybas net 
kalbėti, dabar mielai derisi ir 
atrodo daugiau susiinteresavę 
derybomis už Izraelį. Paskuti­
nis karas davė Izraeliui daugiau 
vietos diplomatinėms deryboms 
ir politiniams manevrams, nes 
Izraelio jėgos yra vakariniame 
Suezo kanalo krante ir Sirijoje 
yra užėmusios daugiau teritori­
jos, negu 1967 m. Dayanas pri­
pažino padaręs klaidą pirmomis 
karo dienomis ir jo optimistiški 
pareiškimai buvę per ankstyvi. 
Jis tada pranašavo, kad Izraelis 
nugalės arabus per kelias die­
nas. Izraelis gal ir būtų grei­
čiau ir daugiau laimėjęs, jei būtų 
paaukojęs daugiau kareivių, pri- 

' dėjo Dayanas. Jis pabrėžė, kad 
arabų kareiviai turėjo geresnių 
ginklų, kaip anksčiau ir geriau 
tuos ginklus naudojo, tačiau nei 

’’ Egiptas nei Sirija savo tikslų 
nepasiekė ir iš to karo nieko ne­
laimėjo.

TEL AVIVAS. — Generolas > 
Mordechai Gur, kuris vadovauja- 
Izraelio delegacijai derybose su! 
Egipto karininkais, buvo atašė 
Izraelio ambasadoje Washingto­
ne nuo 1972 m. rugpjūčio mėn. 
Gimęs Izraelyje 1930 m. gen. 
Gur buvo jauniausias Izraelio ge­
nerolas, pakeltas. jam. .esant 43 
metų. (Prieš tai jis vadovavo pa­
rašiutininkų daliniui, išvadavo 
iš arabų Jeruzalę 1967 m. kare 
ir buvo Gazos pakraščio kariniu 
komendantu, šalia savo karje­
ros kariuomenėje gen. Gur yra 
parašęs 4 knygas vaikams, kurių 
jis pats turi keturis.

MIAMI BEACH. — Miesto 
valdyba paskelbė ateinantiems 
18 mėnesių butų nuomų užšaldy­
mą. Negana to, sausio 1 d. visi 
butų savininkai turės sumažin­
ti kainas iki spalio 1 d. buvusio 
lygio. Per paskutinius tris mėn. 
Miami Beach butai pabrango nuo 
10% iki 50%. Apartmentinių 
namų savininkai ruošiasi miesto 
valdybos sprendimą skųsti teis­
muose.

Daug amerikiečiu pasiuntė švenčiu sveikinimus 12 metu Edward 
Kennedyjdr., sen. Kennedžio sūnui, kuriam neseniai buvo nuplauta 

koja dėl kaule atsiradusio vėžio.

• Vakar prezidentas Nixonas 
turėjo nelauktą pasitarimą su 
valstybės sekretoriumi Kissin- 
geriu ir sovietų ambasadorium 
Dobryninu. Neskelbiama, kas 
buvo kalbama.

iuy.
• Britų princas Edwardas, 

9 metų, jauniausias karalienės 
Elzbietos sūnus, buvo išleistas 
iš ligoninės. Jis buvo gavęs vi­
durių uždegimą.

Illinois valstija nebetikrins 
automobilių vairuotojų, kurie 
prašo atnaujinti leidimus. Per 
metus būdavo patikrinami 150 
tūkstančių žmonių. Tikrinimai 
neįrodė, kad būtų sumažėjusios 
nelaimės keliuose, pareiškė sek­
retorius Michael Howlet, nuta­
ręs taupyti valstijos lėšas ir ne­
patogumus vairuotojams.

® Cook apskrityje per 5 šven­
čių dienas žuvo keliuose 7 asme­
nys (pernai-žuvo vienas). Vi­
soje Amerikoje žuvusių buvo

Astronautų Kalėdos

HOUSTONAS. — Du Skylab 
3 astronautai Gerald Carr ir Wil­
liam Pogue Kalėdų dieną buvo 
išėję iš erdvės stoties į lauką, 
kur jie įrengė specialius apara­
tus Kohoutek kometai fotogra­
fuoti. Mokslininkai tikisi iš tų 
fotografijų sužinoti daugiau apie 
kometų sudėtį ir susidarymo bū­
dą.

Astronautai1 išbuvo “lauke” 
apie septynias valandas. Jiedu 
buvo pririšti prie stoties 60 pė­
dų ilgumo “žarnomis”. Jų rėp­
liojimas ant stoties sienų pavei­
kė stotį taip, kad ji pradėjo suk­
tis ant kito šono. Viduj likusiam 
astronautui Gibsonui teko patai­
syti padėtį ir jis sunaudojo dau­
giau, negu reikėjo, kontrolės 
aparatų dujų.

Po nuovargio pilnų Kalėdų va­
kar astronautai gavo įsakymą 
ilsėtis ir nieko nebedirbti. “Pa­
sivaikščiojimas” erdvėje buvo 
istorijoje ilgiausias.

Sovietų Tassas paskelbė, kad 
vakar laimingai nusileido du erd­
vėje buvę kosmonautai.

BEIRUTAS. — Kuwaite suvažiavusios arabų žibalo valstybės 
Kalėdų dieną paskelbė, kad sausio mėnesiui numatytas 5% ga­
mybos sumažinimas atšaukiamas. Vietoj sumažinimo numatomas 
naftos gamybos pakėlimas 10%. Saudi Arabijos naftos ministeris 
šeikas Yamani pareiškė, kad arabų spaudimas jau atnešė pasikei­
timą kai kurių valstybių laikysenoje Izraelio atžvilgiu. Jis pavyz-

gaus naftos, kiek joms reikės.

ANKARA. — Turkijos kari­
nis teismas Kalėdų dieną pasky­
rė bausmes 151 jaunuoliui, ku­
rie prieš dvejis metus buvo su­
imti už revoliucinę veiklą. Iš 257 
suimtųjų Revoliucinio < Jaunimo 
organizacijos narių kiti .nubaus­
ti anksčiau, 84 buvo - išteisinti, 
pats organizacijos vadas Deniz 
Gezmis pernai buvo pakartas. ■

Nuteistųjų daugumas gavo 
bausmes nuo 5 iki 10 metų, ta­
čiau keturi gavo po 26 metų ir 
21 gavo tarp 10 ir 20 metų baus-

496 (pernai buvo 595). Čikagos , mes. Teisme kaltinamieji šū- 
policija per Kalėdas suėmė 114j kavo revoliucinius šūkius ir ne- 
žmonių už vairavimą girtam sto-' tvarkingai elgėsi.
vyje.

Mėnulis atneša 
didelius potvynius
WASHINGTON  AS. — Vy­

riausybės okeanografijos cent­
ras Įspėjo rytinio pakraščio Įstai­
gas, kad sausio 8 d. ir vasario 7

plotus, padarė 500 milijonų dol. 
hūdštolių ir kainavo 40 žmonių 
gyvybes. ,

Potvyniai ir atoslūgiai glau­
džiai rišasi su mėnulio padėtimi. 
Sausio 8 d. mėnulis bus arčiau-

MASKVA. — Komsomolskaja 
Pravda rašo apie Tadžikistano 
mokslininkų • tarpą'; f išaiškintas, 
suktybes. Septyni mokslininkai | galima ■ tikėtis didesnių j ūrps
— energijos tyrinėjimų 'Įstaigos potvyhiiL Tomis diėridmis sau- 
nariai, prirašydavę'} savo išlai- lė, žemė ir mėnulis bus daugiau 
das Įvairias mokslinęs ekspedici- ar mažiau vienoje linijoje. Pa- 
jas, kurių visai neatlikdavę, bet. našus astronominis sušigrupavi- 
paimdavę pinigus. Skandale Įvel- i mas buvo 1962 m. kovo 6 ir 7 
ta 30 mokslininkų ir 90 institu-■ dienomis. Tadanuo Ląng Island 
to tarnautojų, kurių eilėse būda- iki Šiaurinės Karolinos
vo prirašoma visai nedirbusių vanduo apsėmė nemažus žemės 
net neegzistavusių asmenų.

PHNOM PENHAS. — Kalėdų 
dieną Kambodijos sostinę apšau-į 
dė komunistų artilerija, pasta­
tyta 5 mylios nuo miesto,

LAS VEGAS. — Johnny Weis-;
muller, buvęs olimpinis Ameri- s*a* žemės, kaip jis buvo tik 20 
kos plaukikas, Vėliau pagarsėjęs ^rių per paskutinius 300 metų. 
Tarzano filmuose, šiuo metu 69 Iš tiesų mėnulis busiąs 1,137 my- 
metų, sunkiai serga po širdies arčiau, negu buvo 1962 m., 
smūgio Nevados ligoninėje.

MIAMI. —Pakrančių Sargy­
ba pertrauke 8 asmenų ieškoji- 
mą netoli Bahamų. Dvi šeimos 
jachta išplaukė atostogų, tačiau 
kilusi audra jachtą, sudaužė, žu­
vusių nepavyko Surasti.'

WASHINGTONAS. — Statis­
tikos biuras paskelbė, kad mais­
to kainos lapkričio mėn. buvo 
kiek nukritusios, tačiau kitų pro­
duktų ir patarnavimų pabrangi­
mas pakėlė pragyvenimo kainas 
0.7%. Per metus pragyvenimas 
Amerikoje pabrango 8.3%.

LONDONAS. — Kalėdų išva­
karėse susirgo Britanijos prin­
cas Edvardas, jauniausias kara-Į 
lienės sūnus, 9 m. mažiaus. Vai­
kų ligoninės vadovybė atsisako 
pranešti, kuo jis serga, tik spė-1 
ja, kad princas ligoninėje būs ke- • 
las dienas.

JAHANNESBURGAS. — Gar­
susis širdžių persodintoj as, chi­
rurgas Christian Barnard pa­
reiškė spaudai, kad jis galvoja 
emigruoti iš Pietų Afrikos. Jis 
kaltina vietinę spaudą, kuri savo * dijoje. Agentūra pridėjo, kad ru- 
sensacionalizmu pakenkusi šir- su stačiatikių krikščionys Kalė- 
džių persodinimo operacijoms. ' das švęs sausiu 7 :d.

,kada įvyko didieji potvyniai. 
! Kad ir mažiausi vėjai Atlanto 
vandenyne mėnulio įtakoje 

sukelti didžiules bangas.
ga-

MASKVA. — Sovietų Tass 
agentiūra paskelbė -žinią apie Ka­
lėdų šventimą Sovietų Sąjungo­
je. žinia buvo pagrįsta Mask­
vos katalikų šv. Liudviko baž- 

| nyčios pamaldomis. .Agentūra 
pacitavo ir kelias tos bažnyčios 
klebono kun. Stanislovo Mažeikos 

Į pamokslo ištraukas. Jis pasa­
kęs, kad Kalėdos reikalauja iš 

i tikinčiųjų skleisti ir stiprinti tik- 
Irą taiką, kurios pasaulis laukia, 
kaip išdžiuvusi žemė laukia lie­
taus. - ,

Tasso agentūra paskelbė, kad 
Kalėdų mišios buvo laikomos 
Lietuvoje, Latvijoje, vakari­
niuose Ukrainos rajonuose ir Gu-

- -±- - 'z £

OTTAWA. — Kanados prem­
jero šeimoje Įvyko nedažnas at­
sitikimas. Ponia Trudeau Kalė­
dų dieną pagimdė sūnų, 7 sv. 9 
uncijų berniuką, kurio vardas 
dar neparinktas. Ottawos Civic 
•ligoninė skelbia, kad 25. metų 
motina ir sūnus yra sveiki ir lai­
kosi gerai.

Įdomu tai, kad pirmas Trudeau 
sūnus irgi gimė Kalėdų dieną, 
prieš

SCHENECTADY. — Vaikai­
tis Kalėdų išvakarėse aplankė sa­
vo senelius, norėdamas išsivesti 
juos į restoraną pietų. Įėjęs į 
namą, jis rado Frank Baker 93 
metų ir jo žmoną Kateriną, 91 
m. negyvus, mirusius nuo šal­
čio. Paaiškėjo, kad pora neuž­
mokėjo dujų bendrovei už dujas 
ir jos buvo prieš kelias dienas iš­
jungtos. Panašiai buvo išjungta 
elektra ir telefonas.

Apskrities medicinos įstaiga 
patvirtino, kad seneliai mirė nuo 
sušalimo.

Vienas

Nuo 1971 metų, kai kariuome-
Filmų aktorius Bob Hope: nė paėmė Turkijos valdžią, virš 

pirmą kartą po 25 metų Kalėdas ’ 4,000 asmenų buvo nubausti už 
šventė Amerikoje. Jis per 25, komunistinę veiklą. Nors karo 
metus lankydavo' amerikiečius į stovis Turkijoje buvo panaikin- 
kareivius. užsieniu bazėse. Hope . tas rugsėjo mėn.z komunistų by- 
jau 70 metų ir tos kelionės’ jį ge- ‘ 
rokai išvargindavo.

® Ekvadore nuskendo laivas 
keltuvas, žuvo 150 žmonių. Pa­
našiam skaičiui pavyko išsigelbė­
ti. Laivas buvęs perkrautas.

Naftos kainų pakėlimas atneš. 
Persijos įlankos, valstybėm s apie 
40 bilijonų dol. ateinančiais me­
tais. Dėl to pabrangimo Europos 
valstybės, net ir tos, kurioms 
arabai žada nevaržomai parduo­
ti naftą, turės ją taupyti ir grei­
čiausiai paliks visus gyventojų 
suvaržymus, kaip draudimą sek­
madieniais važinėti automobi­
liais ir pan.

Valstybės departamentas va­
kar. pasveikino arabų nutarimą 
padidinti naftos gamybą ir pa­
kartojo savo ankstyvesnį pareiš-- 
kimą, kad nafta neturėtų būti 
naudojama kaip politinis tinklas. 
Vakar prezidentas Nixonas pasi­
rašė lėšų įstatymą, kuris skiria 
paramą — 2.2 bil. dol. — Izra­
eliui. Nenuostabu, kad Irako naf­
tos ministeris Kuwaite pavadino 
Ameriką “priešu nr. 1”.

Arabai pareiškė po pasitarimų 
Kuwaite, kad jie nenori, kad nu­
kentėtų arabams draugiškos val­
stybės, kaip Japonija, Britanija, 
Prancūzija, Ispanija ir kt. Jos 
tačiau turės mokėti už naftą 
daug daugiau pinigų. Japonijai 
ateinančiais metais teks naftai 
išleisti apie 14 bilijonų dol., kas 
sudarys visą trečdalį Japonijos 
importo išlaidų.

Pernai sausio mėn. naftos sta­
tinė kainavo 2.48 dol. Sausio pa­
baigoje kaina buvo pakelta iki 
2.59 dol. už statinę. Spalio 1 d.

dovanos anglams
LONDONAS. — Kalėdų išva­

karėse Londone sprogo- dar dvi j kaina pakilo iki 3.01 dol. o prasi- 
airių padėtos bombos, kurias 
airių armija vadina “Kalėdų do­
vanomis”. Sužeisti dar septyni 
asmenys, pakeldami nuo bombų

1 “kalėdinių” bombų inekentėju-
T siu žmonių skaičių iki 81.
•J ♦- » 4- Z » , ,

Scotland Yaldo bombų koman­
da, 120 specialistų, neturėjo Ka­
lėdų Švenčių, nes jiems teko va­
žinėti iš vietos į vietą, bandant 
išardyti bombas, apie kurių pa­
dėjimą airiai telefonu skelbda­
vo iš anksto.

ROMA. — Popiežius Paulius 
savo Kalėdų kalboje įspėjo tikin­
čiuosius nedaryti iš žmogaus 

’Dievo ir teologijos nepakeisti 
antropologija. Modernios socio­
logijos ir kultūros palinkimas 
žmogų statyti viso ko priekyje 
yra klaidingas, nes jis veda prie 
“viršžmogio” ir neriboto jo gar­
binimo bei neribotų materiali­
nių galių siekimo, pasakė popie- . 
žius. Jis ragino krikščionis lai- i šiaurinėj Airijoj vienas bom- 
kyti žmogų esmėje netobulu ir bų specialistas buvo kritiškai su- 
reikalingu išganymo bei pagal- žeistas, kai jo ardoma bomba ne­
bos iš Dievo.

Popiežius atrodė labai pavar­
gęs ir nestiprus, nors jis per Ka­
lėdas atlaikė trejas mišias.

tikėtai sprogo Ixmdonderry par­
duotuvėje.

Mažiau parduoda
u n

Mirė Ismet Inonu, 
turkų politikas
ANKARA?— Turkijoje mi­

rė Ismet Inonu, pirmasis moder­
niosios Turkijos premjeras ir jos 
antrasis prezidentas. Jis buvo 
89 metų. Vyriausybė paskelbė, 
kad Inonu bus laidojamas Mus- 
tafos Kemal Ataturko mauzolie­
juje.

Ismet Inonu buvo premjeru, 
Fordo kai Turkija buvo paskelbta res-

DETROITAS. Energijos 
krizės vienas padarinių yra di­
desniųjų automobilių pirkimo su­
mažėjimas. Net ir Cadillac mo­
deliai mažiau perkami. Chrysle- 
rio Imperial automobilių lapkri­
čio mėn. parduota 25% mažiau, 
negu pernai tuo laiku.
Lincoln parduota 21% mažiau.’publika ir pirmuoju prezidentu 
Vokietijos Mercedes automobi- tapo Ataturkas. Nuo respubli- 
lių parduota 9.5% mažiau.

Dar daugiau paliesti dideli re- m. premjeras Inonu administra- 
guliarūs automobiliai, nes liuk- (vo ir įgyvendino daugelį Atatur- 
susinės klasės. Sakoma, kad pir- ko reformų. Ataturkui mirus, 
kėjas, kuris sumoka 10,000 už Inonu buvo išrinktas preziden- 
automobilį, mažai tesirūpina tu 1938 m.
apie gazolino pabrangimą. Daug Inonu Turkijos valstybiniame 

• ką išgąsdino kalbos apie gazo- gyvenime liko aktyvus iki 1972 
"'"TS.lHnk_____ 4”°^..“'™' lino normavę , Į m., kada jis pasitrauks iš reapu-

dėjus Egipto ir Sirijos -karui 
prieš Izraelį, arabai pakėlė kai­
ną iki 5.11 dol., praėjusią savai- - 
tę statinė jau kainavo 11.65. Per 
metus naftos kaina pakilo 470% 
ir Kuwaito ministeris pranašau­
ja, kad ši kaina laikysis tik iki 
ateinančiu metų kovo mėn.

Japonija, žinoma, su pasiten­
kinimu sutiko arabų paskelbtą 
gamybos padidinimą, tačiau pa­
brėžia, kad su buvusiais anks­
čiau sumažinimais, japonams vis 
tiek truks apie 16% naftos. Ja­
ponai šiais metais ruošiasi švęs­
ti ne Naujų Metų sutikimą, bet 
besibaigiančių metų “užmirši­
mą”. Finansų ministerija per 
Kalėdas paskelbė, kad prekybos 
su užsieniais deficitas lapkričio 
mėn. pasiekė 1.7 bil. dol. Jau nuo 
kovo mėn. Japonija skelbia mė­
nesinius deficitus, kurie per 9 
mėn. sudaro 9.1 bil. dol. Užsie­
nio valiutos rezervai greitai ma­
žėja, o naftos kainų padvigubr- 
nimas Japonijai bus sunkiai pa­
keliamas smūgis.

kos įsteigimo 1923 m. iki 1937

BELFASTAS. — šiaurinės Ai­
rijos Newrey mieste tavernoje 
sprogo bomba. Ją padėję vyrai* 
įspėjo svečius, kad bomba 
sprogs ir patarė išeiti, tačiau 
bomba sprogo peranksti, užmuš- 
dama 4 vyrus ir sunkiai sužeis- 
dama 15. Policija mano, kad iš 
sužeistųjų keli dar mirs. Lon­
done irgi sprogo kelios airių pa­
dėtos bombos, tačiau sužeistų 
ar užmuštų nebuvo.

blikos partijos vado pareigų. IŠ 
premjero pareigų jis paskutinį 
kartą išėjo 1965 metais.
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Ar ne Erodas yra tas Jaunimo 
Namuose kultūriniame penkta­
dienyje nuolat cigaretės iš bur-

Bitės ir skruzdės-moko jyus 
tapkime gerais mokthlais

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST. 

CHICAGO, IL 60608

SKAITYK IR KIIAktPATARK 
SKAITYTI • NAL’T JENAS"j

progomis. J«a k 
atsiuntus čeki ar

Prašau siųsti Naujienas per

Užsakau Naujienas savo .

Tapti verta bičių - skruzdžių 
mokiniais. Pradėkime joms pa­
našėti savais darbais. Jos triū­
sia be paliovos. Jos dirba kas ir 
kaip reikia. Todėl jos savas paę 
reigas atlieka prideramai. Kiek.

savęs ir kitų apgaudinėjimas. 
Taip apgaudinėjant save ir ki­
tus žmonės per tūkstančius me­
tų neįsigijo bent kiek daugiau 
valios geros. O be jos — tik­
ras pragaras ant žemės.

Gera valia gamtos dėsniais 
vadovaujantis apturima

Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su

i kai^ijtants, mokytojafiii*. jfeuni- į gaus nemato per dūmus. O tos 
j ganji| Jaunimo vadovams, ergą- j moterys, ąr ne Erodes be peilio* 
niząąįjų nariams bei pplHjįkie-■ kad per cigaretę save ir saviš­

kius žudyte žudo. Visi šiandien 
žino, kad rūkymas yra nevykęs 
savo menkystės dengimas. Tai 
kam leisti vyresniesiems tų na­
mų taip erodiškai žudyti visai 
niekuo dėtus mūsiškius; atėju­
sius šviesos, o ne dūmų į Jau­
nimo Centrą pasisemti.

Gana nuo šių Kalėdų tokios 
nekalėdiškos elgsenos už visų 
lietuvių pastangas įsigytose pa­
talpose. Jaunimo Centras nėra

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

_____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

Sumoku savo prenumeratą 
siųsti raginimo.

Vajaus proga prašau siųsti 
si pažintų.

Now E pay 51 j % interest when bald t»
n»tu«ty < 5 years W montbo M*? the fir< • 
vear). Bond* ar? repbaod if loot, stolen, or Jį 
lartroyod. When needed they can he caahed * 
nt your hank. Interest is »ot subject to Mata 
or incornj twna. and federal tax 1 
be raaaxyMkAo.

happy dreams come true for years. 
_ Now, Bonds mature in less than 

six years. That means your dreAms 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti­
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Bend-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your AmaMcan 
Mm will be a reality.

mis vaikščiojančių žmonių, jis 
jomis nevaikščios, o ropos ketu­
riomis į keturkojus nusižiūrė­
jęs. Tas pats ir su gera valia. 
Jei metais augdamas vaikas ne­
pastebės geravalių veiklos savoj 
aplinkoj, jis netaps,; geravaliu; 
nors ir tūkstančiai pamokslauto* 
jų jam apie gerą valią.gražiau* 
sias kalbas droš. O dėl gerava­
lių stokos verda visas pragaras 
ant žemės. Iš čia nėdaktariški 
gydytojai žudo negimusius, ap^- 
leidžia senelius,'nesirūpina' chro­
niškai negaluojančiais. Ne iš ki­
tur mūsų tarpe nekunigiški dva­
siškiai — jie religiją — tą' bran­
giausi gėrį paverčia pasipiniga­
vimui. Blogiausia, kad.--mažai 
kas dabar stengiasi rauti blogį 
iš šaknų: niekas nesiima sun­
kaus darbo: savu .pavyzdžiu ug­
dyti tik gimusiamejgerą valią, 
jį mokoviškai jausmais brandin­
ti. Be šitos pagrindinės veiklos 
visa kita veikla yra tik vaikų žai­
dimas su labai rimtais dalykais.

Veltui mes’statysime blogava- 
liams kalėjimus, niekas jų pagy­
dyti nepajėgs, išskyrus gerava­
lio elgesį, kurį naujagimis matys 
ir jaus nuo pat savo pirmo ato­
dūsio. Todėl šiose Kalėdose visi 
iki vienam atmerkim savas akis 
ir širdis su smegenimis pagrin­
dinei tiesai; dirbkime savyje ir 
artime geravališkumo pagausi­
nimui. Geravališkumas nėra ko- 
kia nors žymė kataliko ar cici- 
liko krikščionies ar musulmo­
no. Ne, šimtą kartu ne! Banka 
ar petys nėra kokios nors religi­
jos ar kokio ten politikieriaus 
ženklas. Tai žmogaus — tikro 
Dievo (Gamtos) tvarinio žymes. 
Taip ir geravališkumas yra tik­
ru žmogum tapusio (jausmais 
susitvarkiusio) asmens savybė. 
Ji visiems bet kur gyvenantiem 
žmonėm yra vienodai galima Įsi­
gyti, nežiūrint jų priklausomu­
mo ar nepriklausomumo bet ko­
kiai religijai, tautai, valstybei, 
ar žemynui bei vandenynui.

Kūno gelbėjimas nepavedamas 
tinginiams 1

žmoniškumas — geray ai išku­
rnąs yra sveikai išaugusio — kū­
nu, protu ir jausmais susitvar­
kiusio žmogaus savybė. Tokiai 
savybei įsigyti žmogus turi būti 
normaliai pradėtas, taip išne­
šiotas, pagimdytas ir išaugintas; 
Tat ir eikime minėtai normalių 
darbų dirbti, norėdami sužmo­
ginti— sugeravalinti ne tik sa­
ve. bet ir aplinka bei jos" gyven­
tojus. Mums, suaugusiems tai 
tik dalinai pasiseks, už tai vis­
ką atlikime, kad mūsų jaunoji 
karta augtų tikrai kalėdiškesnė 
už muš: Tada su mūsų atsisky­
rimu nuo šios žemės ims. mažėti 
blogavališkumas žemės gyveh-^ 
tojų tarpe. , L į- .'

mėnesiu anksčiau, kad jums ncerikėtu

Minėtai gerų . pasėkų kūno 
tvarkykle susilaukiama, nes at­
sakingai dirba toms pareigoms 
reikiamai paruošti asmenys — 
specialistai. Kūno- sveikatos už­
laikymui reikia viąpą eilės asme­
nų : gydytojo, yąilestingos se­
sers, psichologo, -^ęcialinio dar­
buotojo, fizinės terapijos žmo­
gaus, užsiėmimu gydančiojo žmo­
gaus, auklėtojo-mokytojo ir dar­
be sveikatos prižiūrėtojo. Dar 
nemediciniško — yien techniško 
personalo nemažesnė eilė turi 
talkinti virš minėtiems kūno 
sveikatos palaikytojams. Tai taip

Kaip marškinių įsigijimui rei­
kia prakaituoti — dirbti, taip ge­
ros valios apturėjimui reikia ne­
palyginamai daugiau pastangų 
dėti. Gera valia (jausmu susi­
tvarkymas) yra žmogaus ir žmo­
nijos laimės pagrindas. Ji me­
dicinoje vadinama žmogaus jaus­
mais sužmoniškėjimas — su­
brendimas. Tai dalis asmenybės 
brandumo — žmogaus į tikrą 
žmogų išsivystymo. Tokia as­
menybė yra žmogaus brangiau­
sias turtas ant žemės. Ji atsie­
kiama ne. pamokslaujant (ar vie­
nas kitam jos palinkint. Ji žmo­
guje išsivysto tik prisilankant 
gamtos (jei norint, Dievo) dės­
nių. O jie yra štai kokie.

Jei vaikas nuo mažens kojo-

Aną dieną teko skrandį tirti 
su aparatais Cook apskrities li­
goninės po operaciniam kamba­
ryje (gastroscopy). Ligonis dėl 
žaizdos buvo išoperuotas ir krau­
javo toliau, nės chirurgai nerado 
skraidy žaizdos. Persistatykite 
kiekvienas sau gražiausiai ’ dir­
bančias bites, avilyje, bei skruz­
dės savo namuose. Taip ligbni- 
nės personalas stropiai, tiksliai 
ir reikiamai darbavosi apie kiek­
vieną išoperuotąjį ligonį. Tie­
siog negali akių- .atitraukti j 
įgudusi personalą; atliekantį rei­
kiamai savas pareigas. Kiekvie­
nas ligonis savo, lavoj e buvo tar­
si atskiras sudėtingas aparatas, 
žarnos ant žarnųy.o ant tų žar­
nų žarnos ir mažos -žarnelės. Vie­
nomis jų teka Į kraują skysčiai 
Įvariausi nuolat patyrusių tech­
nikų ir gydytojų.bei seserų pa­
pildomi, pakeičiami bei paantri­
nami. Kitomis siurbiamos iš 
skrandžio sultys. ^Trečiomis nu­
leidžiamas šlapumas. Dar kita 
žarnelė įstatyta į operuotą vie­
tą. Dar žarnelė išeinamojon... O 
kur dar elektroninis sekimas ek­
rane širdies plakimo, kur kvėpa­
vimo pagerinimas, kur sekimas, 
eigos surašymas ir sudėtingiau­
sias gydymas... Tik taip elgian­
tis pasiseka išgelbėti žmogų nuo 
tikros giltinės dalgio. Tai kūnui 
gelbėti pastangos, jie sudėtingi 
ir jo gelbėtojai gausūs.

godamos vaikus, einančius mo­
kyklon, nuo’ kūno sužalojimo. 
Trūksta tik 'kaPgų, vaikus sau­
gančių nuo jų asmenybių, nuo jų 
jausmų (errioėijų) sugadinimo.

Namuose neuro tikai tėvai, gir­
ti kaimynai,' rūkančios draugės 
— net Jaunimo Centre. —. dargi 
kultūriniais .penktadieniais ver­
čiasi kamuolį^dūmų nesant ven­
tiliacijos ir esant žemoms lu­
boms. Dar Čia iškrypėliai gat­
vėse, spaudoje, suėjimuose, iš­
kylose... Vis tai tikri žaloto­
jai geros valios daigų jaunamė 
žmoguje. O be daigo — nėra 
augalo. Taip, ir stokoj am iki da­
bar visi mes savo geriausios da­
lies — gervalisknmo. ■ Visi tu­
rim dirbti geros valios. įsigijimui. 
Vaikas reikia saugoti ne tik nuo 
k'ūnbį negalių,,, bet ir nuo emo­
cinio sužalojiiho. Tai mūsų vi­
sų vienas svarbiausių kalėdiš­
ku darbu. ,

Visai be reikalo mes piktina­
mi s istoriškuoju Erodu, kurio 
įsakymu buvo žudomi naujagi­
miai Palestinoje. Geriau savą 
energiją liekime dabartinių Ero­
dų sutvarkymui. Tada bus dides­
nė Dievui garbė ir žmogui nau­
da juk nė kiek negeriau dedasi 
mūsų laikais; jausmais nesvei­
kieji žudo vienas kitą be peilio 
net nuožmiau už minėtą istoriš­
kai! žmogžudį.

Kalėdų metu visi kalbame apie 
gerą valią ir tikime, kad mums 
vien panorėti tereikia, kad jos 
vienas kitam tik palinkėti pa­
kanka — ir mes geros valios tu- 
rės’me su kaupu. Kitaip, mes ta­
riamės, ir būti negali — kam 
tada visas tas balastas su tais 
geros valios linkėjimais. Toks 
tekėjimas be-darbų geriausio 
dalyko laukimas prilygsta Ero­
do veiklai be peilio.

Visokių yra netikėjimų. Di­
džiausias iš jų yra netiesos sklei- 
d’mas būk be žmogaus jausmais 
subrendimo galimas jo sugerava- 
lėjimas. Tai didelė netiesa. Tai

a »bll lu s>uviE‘l ucUIzFIKm. UTHuAMA. CiKagieto itpū&iaJ oku 
-auloje Lieiuvuje apsUaojuus UH psl Kama Si .00. >*-»,» ' y-?

j. a KISS irt TH£ OaRK. Piktatiikųu intymių nuotykių
.prašymai, paimu is gyvenimo Lengvas stilius, gyva kalba, gražiu triema 
■ ov psl. Kama sz.5u

Kristi jena* Oouaiaitis. fH£ SEASONS. Klasines poemos "Metai" poeto 
8ado Rastemo vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK \y- 
.auto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų iatoriją. 
?1J psi Kaina Kietais viršeliais $4,00

Jauguma šių ki>jgų yru unkamot dovanos įvairiomis 
knygas galima įsigyti atsilankius i Naujienas arba 
ne perlaidą.

GERIAUSIA DOVANA
vylesnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti . Dėdę Šerną aą 

meniškai pažino, skute jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų 
Daoar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdėc Šerno ^gyvenimą 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Ruko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
j u kieta, ideologinę veikla. , .. . .

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
uiaicio Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Iston- 
jo> Draugija, Chicago. 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol.

-NAIUIENU ADMIN1ST'RAC1J<).IK

i viename iš mūsų išugdymui ir 
užląj^ymui. Ypač naujagimį 
reiXi saugoti visomis jėgomis 
jiudy»ausmų sužalojifno, ‘ nuo 
j ieiTĮĮič normaliai vystytis: truk­
dy ir mokoviš­
kai suaugusieji turime
dirbjfif kfcd gimusį žmogų įgalin- 
tunif^Yystytią £ geros valios pil­
ką — tikiaį kalėdišką žmogų. 
Geravalis ‘žmogus yra virš reli­
gijas, virš tautos, virš valsty­
bės esanti gyvybė. Tik iš ge­
ravalių gali sukurti visas kitas 
čia minėtas gėrybes.

Blogavalio nei tauta, nei vals­
tybė, nei religija nepageidauja. 
Kaip būtini minėti po operacijos 
ligoniui kūniški patarnavimai, 
taip yra būtini dar negimusiam 
žmogui parengimai jo jausmų 
tvarkingam vystymuisi takai. 
Kaip minėta, turime gerą valią 
ant žemės (savyje ir kituose) 
gausinti tinkamu vaiko pradėji­
mu, išnešiojimu, pagimdymu ir 
dvasios - emociniu įr kūno mais­
tu maitinimu bei šių dienų moks­
lu apšvietimu. Kito kelio į žmo­
gaus sukalėdinimą nebuvo, nėra 
ir nebus. .

Niękas nesuriš mums atsiri- 
šusio bato raiščio, jį mes patys 
turime kiekvienas susirišti. Taip 
ir geravališkumo pagausėjimas 
yra kiekvieno iš mūsų pastan­
gos. žmoniškėdami, be jokių pa­
mokslų kartu žmoginame savo 
vaiku?. Tad pradėkime gerava- 
lėti kiekvienas nuo savęs. Liau­
kimės ir toliau buvę Erodais be 
peilio.

- -—POEZIJOS-VEIKALAI :
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą ’ liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­

mato, 126 psl. Kaina SI.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato. 157 psl. Kaina $2.00.
3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis'’, vertimas, 42 psl. S2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.’
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knvga, 152 psl. S2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. S1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50. 

_ 16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. S3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.•
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

Take stock in America.
Now Bonds mature in less than six years.

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para­

mą, taip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at­
garsį visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome ątkreipti dėmesį 
ne tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau­
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in­
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei­
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoįe
$13.00, trims mėnesiams 
tose metams — S22.00, 
Užsieniuose — $25.00 metams.

ERODAI BE PEIUŲ
Savais elgesiais, nors ir be peilių, dabartiniai Erodai 

daugiau žmonių nužudo už istoriškąjį Erodą.
♦ Gyvenimo tiesa

Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei mėty — 
— 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie- 
pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui

reikalus tvarkyti, bet ir geros 
valios gausiau įsigyti. TUt į dar­
bą greičiau visi ii Dievo (gam­
tos) daugiau gavusieji. - Tada 
visi kiti ims gerais darbais sa­
ve dabintis. To šiam laikotar­
pyje ir linki šis skyrius visiems 
skaitytojams.

Pasiskaityti.» Crronic disea­
ses, December, 197$. <• '

4

panašiai savas pareigas atlieka 
policininkės skersgatviuose sau*Parašas

dabar saugoma žmogaus kūno 
sveikata. .t •

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
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LIETUVIŲ KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ 
; KONFERENCIJOS REZOLIUCIJOS
,i Lietuvių Krikščionių Demo­
kratų Sąjungos konferencija, 
susirinkusi’ 1973 m. lapkričio 
men. 18 d., Čikagoje, nutarė —

.1, Dėl JAV santykių su 
imeprialistine Sovietų Sąjunga:

■ 1. pareikšti JAV’ Prezidentui 
savo susirūpinimą dėl JAV tai­
kingos koegzistencijos su im­
perialistine Sovietų Sąjunga, 
pavergusia Lietuvą ir daugelį 
kitų laisvųjų kraštų ir siekian­
čia’dabar'pavergti visą likusį 
laisvąjį pasaulį, panaudojant 
tą Nikitos Chruščiovo sugalvo­
tą ir laisvajam pasauliui pa­
siūlytą, vąd.; “taikingąją koeg­
zistenciją”,? būtent, gauti lais­
vę, Amerikoje ir kituose de­
mokratiniuose laisvojo pasau­
lio kraštuose skleisti savo ko­
munistines idėjas, tuo būdu 
laisvąjį pasaulį dezorientuoti, 
susilpninti jo atsparumą impe­
rialistiniam komunizmui ir po 
to jį pavergti;

2. pareikšti JAV’ Prezidentui 
savo nepasitenkinimą JAV’ vy­
riausybės gelbėjimu sovietams 
maistu, įgalinant-į uos skirti di­
desnes.sumas agresingų ginklų 
gamybai ir Amerikai bei visam 
laisvajam pasauliui pražūtin­
gai bolševikinio Agitpropo ar- 
domajai propagandai varyti;
- 3_parą£iriiL JAV Preziden­
tą ir Kongresą sustiprinti pa­
ramą kovai su imperialistiniu

kamunizmu radio priemonė­
mis, ypačiai gi kovai su Krem­
liaus Agitpropo propaganda 
siekiančia Amerikos ir viso lais­
vojo pasaulio demoralizacijos 
bei sužlugdymo.

II. Dėl Lietuvos laisvinimo 
veiksnių bendro darbo:

pasveikinti Vyriausiąjį Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komitetą, 
Amerikos Lietuvių Tarybą ir 
Lietuvos Diplomatinę Tarny­
bą, sujungtomis jėgomis dir­
bančius bendrą Lietuvos lais­
vinimo darbą ir reikalauti, 
kad ir Lietuvių Bendruomenė 
tokiu pat solidarumu ir be 
ginčų talkininkų Lietuvos lais­
vinimo darbuose.

III. Dėl lietuvių 
išei vijos moralės:

skatinti lietuvius tėvus sau­
goti savo vaikų moralę, ugdy­
ti juose tvirtus principus ir vi­
sokeriopai remti visas lietuviš­
kas organizacijas, taipgi ir 
pavienius asmenis, kurie tuo 

ar-kitu būdu teigiamai veikia 
mūsų žmonių moralę.

IV. Dėl lietuvių išeivijos 
.nutautimo pavojaus:

paskatinti Pasaulio Lietu­
vių Bedruomenę, vietoj vedus 
beprasmišką kovą su Lietuvos 
Laisvinimo Veiksniais, dau-

Philomena Says

-

Naujas veidas pasaulio diplomatų 
scenoje. Tai šeikas Ahmed Seki Ya- 
mani, Saudi Arabijos naftos minis- 

teris.

giau kreipti dėmesio į jaunuo­
menės tautinį auklėjimą, Lie­
tuvių kultūros ugdymą ir į rei­
kalą kovoti su mūsų žmonių nu- 
tautinio pavojais.

V. Dėl koegzistencijos 
su okupantu:

pakartotinai pareikšti LKDS 
griežtą nusistatymą prieš bet- 
kokios formos taikingą koeg­
zistenciją su okupantu, nežiū­
rint kokiais vardais ji bebūtų 
vadinama — “bendravimu su 
kraštu”, “bendravimu su Lie­
tuva” ar pan., nes laisvėje gy­
venančiam lietuviui tėra tik 
vienas — kova su okupantu — 
kelias, kurio jis ir turi laikytis.

SI. I

okupuotos IJ et anos tautiečių:

1. pareikšti gilią pagarbą 
Į tiems mūsų broliams ir sesėms 
lietuviams, kurie, gyvendami 
okupuotoje Lietuvoje, sunkio­
je bolševikinėje priespaudoje, 
nežiūrėdami pavojų savo lais­
vei ir gyvybei, drąsiai kovoja 
su despotais 
dėl jų mindžiojamų 
nių žmogaus teisiu;

2. dėti pastangas, 
pasiekę, okupuotos 
žmonių pagalbos šauksmai bū­
tų išgarsinti visame pasaulyje, 
kad jų skundai, paduoti Jung­
tinėms Tautoms, gautų savo 
eigą;

3. gelbėti visais būdais ypa­
čiai nuožmiai okupuotoje Lie­
tuvoje persekiojami mūsų Mo­
tinai BažnyčiaL
VII. Dėl lietuviškos spaudos: 

pareikšti pagarbą ir padėką 
tai mūsų lietuviškai spaudai, 
kuri ir būdama mums ideolo­
giškai tolimesnė parodė mums 
daugiau pakantos ir bendro 
supratimo, negu kaikuri mūsų 
katalikiškoji spauda.

LKDS 
veiklos:

Del kovdjtinčių okupuotos nio visų laisvų lietuvių gražaus jus į ąu n uolius — Kalantą ir ki- 
sugyvenimo ir 
vimo;

3. pavesti naujajam LKDS 
Centro Komitetui pasirūpinti, 
kad būtų išleista, spaudai jau 
paruošta, trumpa Lietuvos 
krikščioniškosios demokrati­
jos istorija anglų ir ispanų kal­
bomis ir kad būtų tęsiamas a. 
a. Albino Gražiūno pradėtas 
plačios partijos istorijos ruo­
šimo darbas.

prispaudėjais 
pagrindi-

kad mus
Lietuvos

VIII. Dėl 
tolimesnės

lietuviškąją 
krikščioniškąją visuomenę, pri­
tariančią mūsų idėjoms, jung­
tis bendram idėjos 
LKDS;

2. laikytis ir toliau 
piniuose santykiuose
cijos, pagarbos asmeniui, 
sidrausminimo ir džentelme­
niškumo, siekiant kuo plates-

kviesti visą

darbui į

tarpgru- 
toleran-

su-
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IX. Padėka LKDS vadovybei 
ir Sąjungos rėmėjam.s;

1. pareikšti didelę pagarbą 
ir padėką Algiui J. Kasulaičiui, 
ligšioliniam LKDS Centro Ko­
miteto Pirmininkui, už jo ener­
giją ir pasiaukojimą, esant net 
tris paskiras kadencijas LKDS 
CK Pirmininku, ir kviesti jį 
toliau, kiek sveikata ir sąlygos 
jam leis, mūsų Sąjungos neap­
leisti ;

2. pareikšti padėką visiems 
šios kadencijos LKDS Centro 
Komiteto nariams už nuveiktus 
darbus;

3. padėkoti visiems mūsų 
tautiečiams moraliai ir mater­
ialiai parėmusiems LKDS veik­
lą, o ypačiai padėkoti ponioms 
Magdeienai ^mulkštienei ir Ju-

nuola-

bendradarbia- tus, paaukojusias savo jaunas 
gyvybes tam, kad pas visus lie­
tuvius sustiprėtų Lietuvos lais­
vės idėją ir butų gyva mūsų vi­
sų širdyse ir sąmonėje.

Pasitinkant naujus 74 metus, 
mes visi šauliai-ės turime už­
miršti visus savo asmeniškus ne­
susipratimus ir sumobilizavę vi­
sus savo dvasinius ir materią- 
linius resursus, dar daugiau 
'jungtis krūvon, vienybėn, lie­
tuviškam šauliškam darbui ir pa­
vergtos tėvynės vadavimui. Ai­
manavimai, nusiminimas, nevil­
tis mūsų tėvynės vadavimo dar­
be ir šąuliškame gyvenime turi 
būti pamiršti, turi būti daugiau 
ryžto darbui, daugiau pasišventi­
mo ir daugiau kovos dvasios į 
šaulių progresuojantį darbą mū­
sų pavergtai tėvynei atvaduoti.

Mūsų pavergtos tėvynės prie­
šas per savo Maskvos agentus 
mus kiršina, piudo vieną su kitu, 
kad tik susilpninus ir pamiršus 
išeivijoje mūsų pavergtos tė­
vynės vadavimą. Tegu mūsų 
priešas, Lietuvos pavergėjas, ne­
sitiki ir nemano, kad laikas 
įsisenėjimas mus tremtyje pa­
vargins ir išblaškys iš mūsų pa­
vergtos tėvynės laisvinimo idėją. 
Taip nebus. Mums pasitraukus 
iš gyvenimo, mes turime paruo­
šę savo jauną kartą, kuri tęs mū­
sų darbą, eis mūsų pramintais 
Lietuvos laisvinimo keliais ir ko-

LKDS

lijai Bičiūnienei už jų 
tinę finansinę paramą;

4. padėkoti visiems 
konferenciją sveikinusiems žo­
džiu ir raštu, o ypačiai Lietu­
vos Generalinei Konsulei Po­
niai Juzei Daužvardienei, at­
vykusiai asmeniškai pasvei­
kinti konferenciją.

' - •

DR. K. PAUTIENTSV. PUTVIO 73 METUS UŽBAIGIANT IR ĮŽENGIANAT į NAUJUS METUS
Lietuvos šaulių Sąjunga Trem­

tyje paskelbė 1973 metus V. Put- 
vio 100 metų gimimo garbei at­
žymėti. šaulių Sąjunga Trem­
tyje per šiuos 1973 metus savo 
veiklą suaktyvino paskaitomis, 
susirinkimaisuiąųjų dalinių stei­
gimu, ypač per spaudą. V. Put- 
vio nuopelnai ir veikla buvo iš­
ryškinta, priminta pelnyta to di­
delio vyro veikla.

Kada V. Putvis pradėjo su šau­
liais ginti Lietuvos laisvę nuo iš­
orinių ir vidinių priešų, daug kas 
abejojo, ar Lietuva sugebės atsi­
laikyti nuo daugybės priešų. V. 
Putvis buvo didelė asmenybė, jis 
buvo aukščiausias pavyzdys vi­
siems, kaip reikia dirbti, kaip 
aukotis ir ryžtis lietuvybei ir 
Lietuvos laisvei. Jis visas savo 
fizines ir dvasines jėgas paauko­
jo besikeliančiai Lietuvos lais­
vei atstatyti.

V. Putvis mirė, jo mūsų tarpe 
nėra, bet jo milžiniški darbai lie­
tuvybei, šauliams ir Lietuvai ne­
mirė. Jie yra gyvi mūsų šaulių 
širdyse ir sąmonėje. Dar ir šian- 
dient V. Ptvio idėjos, paskelbtos 
Letuvoj, lietuviams ir šauliams 
yra atmintinos ir brangintinos. 
Mes, šauliai, būdami V. Putvio 
įpėdiniai ir palikuonys, privalo­
me jo paskelbtas šauliškas idė­
jas puoselėti ir vykdyti gyveni­
mam

Per V. Putvio šauliškas idė­
jas, mes visi šauliai-ės su nuo­
širdumu jungiamės vienas su ki­
tu bendram lietuviškam darbui 
mūsų pavergtos tėvynės laisvei 
atgauti. Mieli šauliai-ės, mes ieš­
kokime ir dirbkime tokį darbą, 
kuris mus visus nuoširdžiai jung­
tų, bet ne skaldytų.

1973 metai pasibaigė, tų me­
tų darbai užversi į istorijos la­
pus. Jie nukeliavo amžinybėn 
ir daugiau nebegrįš. Bet mūsų 
šaulių V. Putvio paskelbtos šau- 
liškos idėjos nepaseno, jos yra 
ir bus gyvos mūsų širdyse ir mū­
sų sąmonėje. Mūsų visų šau­
lių širdis ir įsitikinimus jungia 
mūsų pavergtos tėvynės laisvi­
nimo idėja. Lietuvos pavergtos 
tėvynės laisvės idėją niekas iš 
mūsų sąmonės ir Širdžių nepajė­
gė atimti, nei Rusijos komunis­
tų tankai, nei Sibiro taigų mir­
ties grasinimai, nei kalėjimai,

nei koncentracijos kankinimai 
lietuvio netbaido nuo Lietuvos 
laisvės įdėjos. Tai patvirtino pa­
skutinieji įvykiai pavergtoje tė­
vynėje, kaip Kalantos ir kitų be­
rniškos mirtys, reikalaujant Lie­
tuvai laisvės.

Mes visi lietuviai tremtyje, iš­
sibarstę po visus pasaulio kon- 
tinenttus, džiaugiamės ir su di­
džiausia pagarba bei dėkingu­
mu lenkiame galvas prieš hero-

ir

Nuo 
1914metų

Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

kol Lietuva mimes jai 
vergijos pančius ir vėl 
nepriklausoųiu gyveni-

vos tol, 
uždėtus 
gyvuos 
mu.

■ Nieko nėra amžino. Ir komu­
nizmas, žmonijos didžiausias ge­
nocidas, nusibodo kankinęs visą 
pasaulį savo melu ir abgaule tu­
rės neužilgo baigti savo terorą 
ir grįžti prie žmoniško teisingu­
mo ir demokratijos. Žinoma, 
įmanoma tik karu ar revoliuci­
jos keliu nuversti komunizmą 
Rusijoje.

Komunizmas pripažįsta tik 
vergus savo rojuje ir priešus už­
sienyje, o draugų komunizmas 
neturėjo ir niekada neturės Jei 
kas nenori būti komunizmo ver­
gu, tas priverstas stoti į komu­
nizmo priešų eiles. Tik komunis­
tų suklaidinti žmonės sėdi ant 
dviejų kėdžių. Tegu komunizmo 
simpatikai, pagyvens komuniz­
mo rojuje, tai tuojau išgys, nes 
Rusijoje jokia valdžios kritika 
neleidžiama ir ten reikia gyven­
ti, dėl stokos maisto, su suverž­
tais diržais.

Viskas Nepriklausomai Lietu­
vai.

FIGHT HEART DISEA!
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All accounts com­
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.
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VEIKAS LIETUVOS POGRINDYJE
(30 metų VLIKo sukaktį minint)

Juozo Audėno, Vilko vicepirmininku, kalba, pasaky­
tas 1973 m. gruodžio mėn. 1 dien^ Toronte, per Vliko

- Seimo vakarienę.

Prasidėjus Soviet! jos — Vo­
kietijos karui (1941 birželio 22 
d.), sukilo Lietuvos pogrindis 
prieš bolševikus , apvalė Kau­
ną nuo raudonosios Armijos 
įgulų, sudarė savo Laikinąją

Vyriausybę ir paskelbė atstatęs 
valstybinę nepriklausomybę. 
Tauta džiūgavo, puošėsi vėlia­
vomis, nes tikėjosi išsikovoju­
si laisvę. Tačiau jau nuo pat 
pirmos Vokietijos kariuome-

Laužo pagrindines žmogaus teises
Kai prieš 25 metus Jungtinėse Tautose buvo svarsto­

mi pagrindiniai žmogaus teisių principai, tai oficialus 
Sovietų Sąjungos atstovai tarptautinėje organizacijoje 
pasisakė už tų pricipų pripažinimą. Bet kai principai Bu­
vo suredaguoti ir paskelbti, tai Maskvoje sėdintieji so­
vietų pareigūnai tų principų nepripažino ir nesutiko šios, 
tarptautinės konvencijos ratifikuoti.

Paskutiniu metu, kai Brežnevas ir sovietų valdžios 
politikai siekia “taikaus sambūvio” su kitomis ūkio ir sant­
varkos sistemomis, tai Maskva vis dėlto priėmė pagrindi­
nius tos konvencijos dėsnius ir oficialiai apie tai pranešė 
Jungtinių Tautų organizacijai. Ne tiktai Helsinkyje, bet 
ir ankstyvesniuose pasitarimuose su JAV atstovais, rusai 
ne vieną kartą turėjo klausyti įspėjimų, kad Europoje 
taikos nebus, kol pačioje Rusijoje ir sovietų karo jėgų 
laikomose srityse nebus duodamos vietos gyventojams 
pačios pagrindinės žmogaus teisės.

Maskvos valdovai manė, kad jie galės išvengti šio 
tarptautinio įsipareigojimo. Jie visą reikalą atidėliojo ir 
įvairiausiais būdais atsikalbinėjo. Bet šiandien jie priė­
jo įsitikinimo, kad nieko iš to nebus. Jeigu nebus duotos- 
pagrindinės teisės sovietų imperijos vergams, tai nebus 
prekybos su Amerika, o sovietų pramonė negaus reika­
lingų kreditų. Kongresas sutiko leisti prazidentui duoti 
kreditus iki penkių bilijonų dolerių, bet toliau negaus nei | 
cento, jeigu sovietų piliečiams nepripažins pagrindinių 
žmogaus teisių.

Kaip žinome iš Naujienose pasirodžiusių platesnių 
informacijų, šių metų gruodžio 10 dieną suėjo lygiai 25 
metai, kai Jungtinės Tautos, ilgai svarsčiusios pagrin­
dines žmogaus teises, jas priėmė. Maskvai buvo nepato­
gu klausyti didelių ir mažų valstybių atstovų klausinėji­
mų, kodėl Sovietų Sąjungoje nepatvirtina ir nepripažįs­
ta pagrindinių žmogaus teisių savo piliečiams. Sovietų at­
stovai, humanizmo sumetimais, tuščiais žodžiais gynė ir 
tebegina Afrikos tautelių teises, o pačioje Rusijoje nelei­
džia “komunistinės” valstybės gyventojams laisvai be 
baimės, pasisakyti pačiais pagrindiniais visuomeninio 
gyvenimo klausimais. Dviem mėnesiams prieš 25 metų 
sukaktį, Sovietų Sąjungos valdžia patvirtino žmogaus 
teisių nuostatus ir oficialiai pranešė Jungtinėms Tautoms, 
apie šios konvencijos priėmimą.

Pranešdami savo nutarimą Jungtinėms Tautoms, 
sovietų atstovai neteko tuščio, bet labai dažnai rusų var­
tojamo argumento apie įsikišimą į svetimos valstybės vi-

daus reikalus. Jeigu kas drįsdavo bet kuriame tarptauti­
niame pasitarime priminti Gromykai ar kitiems sovietų 
valdžios atstovams apie žmogaus teisių laužymą, tai Gro- 
myka tuojau atsakydavo, kad tai yra gryniausias sovie­
tų valdžios vidaus reikalas. Rusams pripažinus pagrindi­
nes teises, jie dabar negalės naudoti šio argumento. Da­
bar žmogaus teisės išėjo iš sovietų valdžios “vidaus rei­
kalų orbitos”. Sovietų valdžiai pasižadėjus respektuoti 
savo piliečių pagrindines teises, žmogaus teisių principai 
tapo tarptautiniu įstatymu. Rusai negalės Jungtinių Tau­
tų atstovams, besiteiraujantiems apie žmogans teises, 
pasakyti, jog čia yra gryniausias rusų valdžios vidaus 
reikalas.

Rusai informavo Jungtines Tautas, bet šios tarptau­
tinės organizacijos atstovai netiki, kad komunistai leistų 
gyventojams tomis teisėmis naudotis Chicago “Sun — 
Times” korespondentas Veniamin Levich iš Maskvos savo 
laikraščiui praneša, kad rusai, net pripažinę pagrindi­
nius žmogaus teisįų principus juos ir toliau laužo. Apie 
pagrindines žmogaus teises Maskva pranešė Jungtinėms 
Tautoms, bet vietos gyventojams apie tai neprasitarė nė 
žodžio. Sovietų valdžia padarė keliems žydams išimtis ir 
leido jiems pasinaudoti emigracijos teise, bet ji neleidžia 
Izraeliu nepatenkintiems žydams sugrįžti į Sovietų Sąjun­
gą. Korespondentas Veniamin Levich, be kitų dalykų, 
šitaip vertina sovietų valdžios poziciją šiuo svarbiu klau­
simu:

Sovietų atstovas Jakov Malik, kalbėdamas Jung­
tinėse Tautose, pareiškė, kad yra nusikaltimas žudy­
ti bet kurį žmogų už jo Įsitikinimus. Pilniausiai su 
tuo sutinku. Vienas svarbiausių sovietų emigracijos 
politikos elementų yra noras lėtai žudyti tuos žydus 
inteligentus, kuriems atimama teisė išvažiuoti.

Keisčiausia, kad vieni negali nieko žudyti arba 
persekioti už komunistinius įsitikinimus, bet galima 
jį nuteisti už kitokius įsitikinimus. Kada reikalas ei­
na apie komunistus, tai intervencija jų naudai teisė­
tai yra vadinama humanizmu. Bet kai rodomas su­
sirūpinimas kitų žmonių likimu, kad ir labai tragiš­
ku, tada sakoma, jog tai yra kišimasis į vidaus reika­
lus”. (Chicago Sun - Times 1973 m. gruodžio 26 d.,

Malikas pranešė Jungtinių Tautų sekretoriui apie 
sovietų valdžios nutarimą pripažinti pagrindines žmo­
gaus teises, bet iki šio meto tarptautinė organizacija šito 
reikalo dar nepaskelbė. Apie pagrindinių žmogaus teisių 
paskelbimą pačioje Rusijoje arba rusų okupuotuose kraš­
tuose ir kalbos negali būti. Sovietų imperijos vergai, pa­
tyrę apie tokią sovietų valdovų “nuolaidą” gali pradėti tų 
teisių reikalauti. Jeigu Rusijos gyventojai tas teises tu­
rėtų, tai šiandien komunistinės valdžios Rusijoje nebūtų. 
Šių dienų sovietų valdovai bandys ir toliau sauvaliauti, 
kaip jie sauvaliavo paskutiniais 50 metų, bet ant jų kaklo 
užmauta kilpa pamažu yra traukiama. Kantais ją pa­
tempia patys rusai, o kartais ją truktelia laisvosios pa­
saulio tautos.

uės įžygiavimo į Lietuvą di<uos, 
t vokiečiai pradėjo šelmi nin- 
kauti patys. Tuojau pat pasi-l 
reiškė aacių brutalumas — 
Lietuvos gyventojų žydų nai­
kinimas. Vokiečiai nepripa-' 
žino nei Lietuvos Laikinosios 
Vyriausybės, nei jos valstybi-! 
nes nepriklausomybės.

Tauta nerimo. Vystėsi po­
grindžio neorganizuota ir ne­
centralizuota veikla. Buvo pra- ir šiam uždaviniui 
dėta tartis dėl bendrai orga­
nizuoto pasipriešinimo okupan­
tui, bet susitarti nesisekė.

Ilgai nesulaukus susitari­
mo, pogrindyje pradėjo atsi­
rasti vienas po kito laikraš­
čiai, leidžiami senųjų — arba 
naujai susikūrusių — organi­
zacijų.

Pogrindyje atsiradusios veik­
lios grupės pradėjo rikiuotis į 
pagrindines senąsias partijas. 
Tuo būdu 1942 m. viduryje su­
sidarė du organizacijų blokai: 
1) Vyriausias Lietuvių Komi­
tetas, kurį sudarė laicistinės 
grupės — socialdemokratai, 
valstiečiai liaudininkai, tauti- 
niinkai, nacionalistai, laisvės 
kovotojai, ir 2) Tautos Tary­
ba, kurią sudarė katalikiško- 
kosios grupės — krikščionys 
demokratai. Darbo Federacija, 
Lietuvių Frontas, Vienybės Są­
jūdis ir kt.

Abiejuose blokuose buvo ir 
partijos ir naujai įsteigtosios 
kovos organizacijos, turinčios 
savo spaudą. Socialdemokra­
tai leido “Mūsų Kelią”, vals­
tiečiai liaudininkai — “Nepri­
klausomą Lietuvą”, laisvės 
kovotojai — “Laisvės Kovoto­
ją”, frontininkai — “Į Laisvę” 
ir vienybiečiai — “Atžalyną”. 
Pogrindy išeidavo ir daugiau 
leidinių , bet dabar būtų jau 
sunku išryškinti jų leidėjus.

Visas pogrindis pasireiškė 
plačiai ir efektingai Bet trū­
ko centro, trūko vieno spendi­
mo, trūko ištakos vienai va­
liai reikšti, vienu balsu kalbė­
ti. Jau ir rytų frontas rimtai 
pradėjo judėti į vakarus, o 
mūsų politiniai lyderiai vis dar 
nesutarė ir nepradėjo veikti iš 
vien. Ta padėtis tęsėsi iki 1943 
m. vidurvasario.

Labai gerai prisimenu tų 
metų birželio 29 dieną, kai pas 
mane į namus atėjo Stasys Lū­
šys, mano geras pažįstamas ir 
kolega iš universiteto laikų. 
Atėjęs pasisakė esąs Tautos 
Tarybos Įgaliotas mane pain­
formuoti, kad Taryba norinti 
iš naujo pradėti tartis su Vy­
riausiu Komitetu dėl bendros 
pogrindžio vadovybės sudary­
mo. Jis prašė tai perduoti Vy­
riausiam Komitetui, nes jam 
atrodė, kad aš galiu tai pada­
ryti. Taip, jis pataikė. Aš bu­
vau to Komiteto narys. Ar jis 
apie tai žinojo, neklausiau.

širatj metų aprašė taip (ELTA, 
1963 m. lapkritis): 1943 m. bir­
želio viduryje įvyko lūžis į ge­
rąją pusę. Taryba susirinko 
nepaprasto posėdžio. Jame da­
lyvavo Tarybos nariai ir kele­
tas kviestų asmenų. Pasikei­
tus nuomonėmis, vienbalsiai 
nutarta iš naujo sueiti į ryšį su 
Vyriausiu Lietuvių Komitetu, 

atlikti iš­
rinkti nauji žmonės. Tie nau­
ji žmonės ėjo taip pat pas nau­
jus žmones.

Kolegos Lūšio atvykimas ir 
labai atviras bei nuoširdus pa­
sisakymas, o tuo labiau dide­
lis noras dirbti vienybėje, ma­
ne labai nudžiugino. Mielai su­
tikau jo pageidavimus tuojau 
perduoti Vyriausiam Lietuvių 
Komitetui ir savo partijos cent­
rui. Visi sutiko ir, kaip p. Lū­
šys rašo, abi pusės paskyrė sa­
vo įgaliotinius tartis. Vyriau­
sias Lietuvių Komitetas pasita­
rimams paskyrė Bronių Bieliu- 
ką ir Juozą Audėną. Esant ne­
mažam pavojui nuolatos susi­
tikinėti keturiems įgaliotiniams, 
nutarė, kad nuolatinį ryšį pa­
laikysime ir tarsimės tik mudu 
su p. Lušiu.

Pradžioje nesidavė surasti 
pagrindo, kuris leistų tuojau 
susitarti. Taryba labiau rėmė 
asmenų organizaciją, o Komi­
tetas — organizacijų organi­
zaciją. Pagaliau buvo susitarta 
taip: centrinį pogrindžio orga­
ną sudaro politinės partijos, 
turėjusios demokratiniuose Lie.- 
tuvos seimuose savo atstovus, 
ir kovos organizacijos, gerai 
pesireiškusios savo pogrindi­
ne veikla. Su šiuo nusistatyk 
mu sutikus abiem grupių blo­
kam — Tarybai ir Komitetui — 
1943 lapkričio 25 d. vėlų vaka­
rą p. Balio Gaidžiūno (jis buvo 
tautininkų atstovas) bute Kau­
ne, Parodos g-vėje, 9a nume­
ryje, susirinko devynių orga­
nizacijų atstovai: prof. Stepo­
nas Kairys — socialdemokratų, 
prof. Antanas Tumėnas — 
krikščionių demokratų, vienas 
— Lietuvių Fronto, advokatas 
kurnalistas — Darbo Federaci­
jos, Jonas Deksnys — Laisvės 
Kovotojų, Bronius Kazlauskas 
.Vienybės Sąjūdžio (tai tas pats 
Bronius Kazlas, kuris šiandien 
skaitė paskaitą ), Juozas Audė­
nas — Valstiečių Liaudininkų 
ir X — nacionalistų.

Šiame pirmame susitikime 
buvo susipažinta, pasiinfor- 
muota apie esamą padėtį ir 
sutarta niekam neišduoti pavar­
džių, kas ką atstovauja, ne­
rašyti jokių protokolų ir kiek­
vieno posėdžio rinktis kitoje 
vietoje. Nors dėl pavardžių 
minėjimo nebuvo išlaikyta 
griežta paslaptis ir atstovų pa­

Patyręs Amerikos diplomatas Walter 
Stoessel Jr. paskirtas Amerikos am­

basadoriumi Maskvoje. .

vardės daug kam buvo žinomos, 
tačiau išdavimų nebuvo.

Tie devyni vyrai, "taip jųke- 
turi buvę ministerial,- gavę 
mandatus iš devynių organiza­
cijų, suprato, gavę visos tau­
tos įgaliojimą ir, kaip revoliu­
cinė organizacija, pradėjo kal­
bėti ir veikti tautos vardu. Ki­
tame posėdyje buvo sutartas 
pavadinimas — Vyriausias Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komitetas 
— ir išrinktas prezidiumas: 
Steponas Kairys — pirminikas, 
X ir Balys Gaidžiūrias — vice­
pirmininkai, Bronius Bieliu- 
kas buvo patvirtintas asmeni­
niu pirmininko sekretoriumi.

Kituose posėdžįjĮpsę ,.buyo 
aptarti*" veiklos planai, kuriuos 
galima šiaip aprašyti: 1) rea­
guoti į kiekvieną okupanto nau 
ją užmačią ką nors mūsų tau­
tai negera daryti 2) ruošti at­
statomos savo valstybės planus, 
3) organizuoti ginkluotas pajė­
gas vidaus tvarkai palaikyti ir 
savo valstybės sienoms ginti, 4) 
ieškoti ryšio su užsienio ir susi­
pažinti su kaimyninių tautų 
pogrindžio veikla.

Čia pravartu suminėti svar­
besnes problemas, okupacijos 
būvy iškilusias. Jos būtu to­
kios: 1) Lietuvos valstybės bu­
vimo nepripažinimas, 2) masi­
nis žvdų ir dalimi lenku naiki­
nimas, 3) nuolatinis ..žmogių__
verbavimas į Vokietiją dar-; 
bams, 4) jaunimo gaudymą 
karo reikalams, 5) Lietuvos 
kolonizacija, 6) aukštųjų mo­
kyklų uždarymas, 7) inteligen­
tų gabenimas į koncentracijos 
stovyklas.

Vlikui dar organizaciniai 
besitvarkant, okupacinė val­
džia pareikalavo iš lietuvių sa­
vivaldos 100,000 žmonių: vyrų 
nuo 15 iki 55 metų ir moterų 
nuo 16 iki 45 metų amžiaus. 
Buvo įspėta, jei kas slapstysis, 
bus jo vieton imamas kitas ir 
net keli šaimos nariai. ■>

(Bus daugiau)

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
so.

Marshalas apžiūrėjo vietovę ir pareiškė 
pats čia kasinėsiąs. Jis kasinėjo penkerius 
metus, paskui — iki 1931 metų —jo darbą 
toliau varė kitas — anglas E. J. Mackay 
Indo upės srityje juodu atrado naują, iki 
tol nežinomą kultūrą — indiškąją paralelę 
tų didžiųjų kultūrų, kurias maždaug tūks­
tančiu metų seniau už ją buvo sukūrę šu­
merai — babiloniečiai, asirai ir egiptiečiai 
Eufrato. Tigro ir Nilo paupiuose.

Pašalinę tūkstančių metų senumo sąna­
šas, dengusias “Mirusiųjų miestą”, arche­
ologai pamatė milžiniškus tiesius prospek­
tus, einančius iš rytų į vakarus. Tiksliai 
stačiu kampu iš šiaurės į pietus juos kirto 
tokios pat tiesios gatvės. Gatvių tinklas ne­
abejotinai liudinjo, kad miestas buvo pa­
statytas pagal iš anksto sudarytą tikslų 
planą. Prie gatvių ir prospektų šliejosi 
prašmatnūs trobesiai, mūryti iš degtų ply­
tų — seniausių istorijoje degtų plytų, ku­
rias kliudė archeologų kauptai. Kone kiek­
vieno namo pirmajame arba antrajame 
aukšle būta vonios, kurios nutekamasis 
latakas ėjo į miesto kanalizaciją, įrengtą 
po grindiniu. Vienas didžiausių pastatų 
buvo grandiozinė viešoji pirtis, čia ypač 
gerai išmūryti apvalūs plytų šuliniai. Jų 
briaunose ir dabar dar žymu gilūs griove­

liai, išbružinti virvių, kuriais buvo nulei­
džiami kibirai. O įdomiausia štai kas: 
nors Marsbalas ir Mackay kasinėjo bemaž 
dešimtį metų, jie nerado nė vieno trobesio, 
kurį galėtų tvirtinti buvus šventyklą! Ha- 
rapa buvo ne tokia ištaiginga. Teisybė, 
šventyklos ir joje neaptikta, bet užtat bu­
vo rasti dideli visuomeninių prekių, dau­
giausia javų sandėliai.

Smėlyje ir žvirgžde, kurį žarstė darbi­
ninkų kastuvai, tolydžio pasitaikydavo 
daugybė itin savito stiliaus ir neginčytinos 
nieninėą vertės sklptūrėlių, gausybė apy­
vokos reikmenų, keramikos dirbinių, in­
dų ir vazų (beveik visai vienodos formos; 
šia proga vienas iš naujausiųjų istorikų pa­
sakė, kad Mohendžo Dare bus nepriekaiš­
tingai veikusi standartizacijos įstaiga). 
Be to, buvo rasta įrodymų, jog tų miestų 
gvventojai žinojo medvilnės audinius, iš 
javų — miežius ir kviečius, -iš metalų — 
auksą ir sidabrą, varį, alavą, šviną, bron­
zą ir elektroną (bet ne geležį). Iš kitų ra­
dinių paminėtini lošiamieji kauliukai, to­
kie pat , kokius dabar vartojame, ir tera­
kotinės žvėrių figūrėlės su judama galva, 
kurios pradžiugintų dar ir mūsų vaikus, 
nors jiems mechaniniai žaislai seniai nebe 
naujiena. O suskaičiavę rastuosius ant­
spaudus su “hieroglifais”, Marshalas ir 
Mackay jus įsitikino, kad jų daugiau kaip 
2500!

Didžiausią mokslininkų susidomėjimą, 
be abejo, sukėlė tie antspaudai. Iššifravus

jų įrašus, gal būt. pavyktų įminti “Miru­
siųjų miesto” atsiradimo bei žlugimo mįs­
lę ir atsakyti į klausimą, kas sukūrė tą 
nuostabiai brandžią kultūrą, apie kurią, 
beje, istoriniai šaltiniai neužsimena nė 
vienu žodžiu.

Pavyko palyginti tiksliai nustatyti Mo- 
hendžio Daro ir Harapos (o taip pat keleto 
mažesnių miestų, atrastų vėliau) klestė­
jimo laiką. Juose pagamintų antspaudų 
buvo rasta ir Babilonijoje, būtent, Sargo- 
no I valdymo laikotarpiai archeologiniuose 
sluoksniuose. O kadangi tasai valdovas 
Įžengė Į sostą apie 2190 metus prieš mūsų 
erą. tai tuos antspaudus, taigi ir jų raštą, 
ir visą iki šiol Indo baseine atrastą kultūrą, 
galima datuoti XXV — XXII amžiumi 
prieš mūsų erą. Bet tai reiškia, jog toji 
kultūra yra maždaug tūkstančiu metų se­
nesnė už seniausią indoeuropietišką sans­
krito kultūrą, pasirodžiusią Indijoje tik 
tarp XVI ir XIII šimtmečio prieš mūsų erą. 
Vadinasi, tai seniausia iki šiol žinoma kul­
tūra Indijoje!

Mokslininkams, bandžiusiems iššifruo­
ti protoindiškuosius įrašus, buvo sunkiau, 
negu visų kitų minėtų rašto sistemų tyri­
nėtojams, nes jie nerado jokio atramos 
taško. Ne tik tų' įrašu ženklai vien jau iš 
pažiūros nepriminė jokių tuo metu žino­
mų rašmenų, ne tik nebuvo rasta jokia bi- 
lingva, bet ir nėra jokio tuo raštu rašyto 
teksto, turinčio daugiau kaip dvidešimt 
ženklų, o dauguma antspaudų teturi tris

arba keturis ženklus. Reikia manyti, jog 
jie reiškia vardus. Bet net jeigu tai būtų 
karalių vardai, vargu ar būtų galima ką 
spręsti, nes nė vienas tų laikų ir tų kraštų 
karaliaus vardas neišliko žinomuose mums 
babiloniečių, egiptiečių arba kuriuose nors 
kituose dokumentuose!

Profesorius J. Fridrichas, be abejo, yra 
teisus, sakydamas (“Hetitų hieroglifų iš­
šifravimo istorijoje”, 1939 m.), kad “iš 
nieko negalima nieko iššifruoti; kur nėra, 
jokios galimybės kuo nors pasiremti, kaip 
kad iki šiol neiššifruotame Indo srities raš­
te iš Mohendžo Daro___ ten tik diletantas
arba fantazierius gali tikėtis sėkmės”.

Groznas nebuvo nei diletantas, nei fan­
tazierius, bet vis dėlto pabandė iššifruoti 
tą raštą. Pirmiausia, jis netikėjo, kad 
jam nepavyks rasti “jokios galimybės kuo 
nors pasiremti": Artimųjų Rytų kultūros 
buvo per daug glaudžiai susijusios, tad 
turėjo būti tokia galimybė. Ilgai tyrinėjęs, 
jis labai sudėtingu būdu aptiko “ryškų kai 
kurių protoindiškųjų rašmenų panašumą 
į hetitų hieroglifus”, kuriuos tarėsi iššif­
ravęs. Remdamasis tuo panašumu, Groz­
nas pabandė nustatyti kai kurių protoin­
diškųjų rašmenų reikšmę ir perskaityti ke­
leto antspaudų tekstus.

Kaip žinome, net ir tas abejotinas są­
lyčio taškas, kuriame, gal būk glūdėjo 
galimybė Groznui priartėti prie tikslo, bu­
vo labai toli nuo “Archimedo atramos taš­
ko”. Juk dauguma hetitų hieroglifų, ku­

riuos Groznas tarėsi “tikrai perskaitęs”, 
buvo jo perskaityti klaidingai. Dėl to ne­
tenka galios visos išvados, kurias jis, tuo 
remdamasis, paskelbė, ne tik 1939 metais 
skaitytoje rektoriaus paskaitoje, bet ir 
1949 metais išleistame veikale “Seniausioji 
Pietvakarių Azijosir Kretos istorija”.

KRETOS PROBLEMA r— DIDŽIAUSIA 
ISTORIJOS MJSLE

Šifruodamas protoindiškąjį raštą, Groz­
nas suklydo jau antrą kartą, bet jam buvo 
lemta padaryti dar ir trečią klaidą. 1940 
metais jis kibo Į Kretos problemą “didžiau­
sią istorijos mįslę”, ir susilaukė tragiškos 
nesėkmės.

Pasakiškoji Kreta “kyšo platybėje jūrų, 
graži ir derlinga”, kaip ją apdainuoja Ho­
meras. O kokią problemą ji iškėlė kalbi­
ninkams, matote iš tos pačios “Odisėjos” 
XIX giesmės 175 eilutės tęsinio: “Ten ne­
suskaitoma yra daugybė žmonių, nes ir 
miestų yra bent devynios ten dešimtys. 
Kalbą išgirsi visokią. Rasi achajų, seno­
vės kretiečių narsiųjų, kidonų, rasi do­
rėnų plaukuotų, kilmės dieviškosios pe- 
lasgų”, - ; ■ -t. -

(Bus daugiau)

I

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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Antras ofisas —
K07 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE. ILL. Tol. 59941500 
Priimu ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

ML G K, BOBELIS 
INKSTŲ IR iLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolef. 6950533

Fox Yalfoy Modkal Cantor 
560 SUMMIT ST.

ROUTE 58. ELGIN. ILLINOIS

SAN JOSE, Kalifornija. — Ap­
sigyvenęs San Jose klausinėjau 
Šeimininkę ir kaimynus, kas yra 
čia įdomaus ir lankytino. Iš in­
formacijų susidariau tokį vaiz­
du; yra 4-5 maži parkeliai, vie­
nas didelis parkas toli tarpukal- 
ny, yra egiptologijos muziejus, 
kur tai dar steigiamas muziejus, 
gėlynas, koledžius (dabar uni­
versitetas), biblioteka, jaunimui, 
už 5 mylių nuo centro, spec, 
įrengimai, traukinėliu, arkliais 
ir mechaninėmis priemonėmis 
pasivažinėti ir kt. Tai ir viskas.

Senųjų globos įstaigos leidžia­
majame mėnesinuke — Senior 
Info — lapkričio mėn. radau ži­
nutę, kad gruodžio 7 d. rengia­
ma ekskursija į San Jose misi­
jas. Nustebau, nes ne teko gir­
dėti,- kad čia misijos yra. (atsta-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rozidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniai^ ir ketvirtai 1—7 vaL. 
antrai, penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. 'Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

GUŽAUSKŲ 
GĖLES VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
-TiH-Tn . M- įl-V ' rT -L""—ą. " f iraWBX:

tyta misijų bažnytėlė yra imi- Į 
versiteto rajone gretimame — 
Santa Clara mieste). Teiravausi 
kaimynų, kur tos misijos randa­
si, bet ir jie nežinojo. Neliko nie­
ko kito, kaip paimti bilietą ir su 
ekskursija aplankyti.

★
Pasirodė, kad misijos yra ne 

San Jose mieste, bet San Jose' 
su priedu de Guadalupe vardu 
Fremont miestuke, 15 mylių nuo 
San Jose (kur gyvenu), miesto.

Šios misijos įsteigtos 1797 m. 
birželio 11 d. ši data yra lyg ir 
pradžia baltųjų kūrimosi San 
Francisko įlankos rytinėje da­
lyje. Misionierių gyvento pasta­
to dalyje (8 kamb.) dabar yra 
muziejus, kuriame teko matyti: 
įvairių senovės baldų, vargonė­
lius iš 1880 m., paveikslų, atga­
bentų iš Ispanijos prieš 180 me­
tų, lietuvišką ratelį (kalvaratą), 
bažnytinių rūbų pilną, kambarį, 
Wells Fargo ir Co. bei keleivių 
vežimuose naudotas pinigams 
vežioti apkaustytas dėžes iš 1852 
ir 1861 m., įvairių išdirbinių iš 
akmens ir kaulo, didžiulę garve­
žio lempą su 1% pėdos diametro 
stiklu, daug senų varpų, Dievo 
motinos gražų altorėlį ir kt. De­
vintame kambary koplyčia su 
Kristaus ir šv. Bonaventūro me­
džio stovyklomis.

Iš užrašų matyti, kad 1809 m. 
pastatytoji bažnyčia — koplyčia, 
sunaikinta 1868 m. žemės dre­
bėjimo metu. Kita medžio baž­
nyčia pastatyta vėliau, tačiau 
dėl amžiaus ir silpnos kontrakci-

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUČELIŪNA1TĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofise teks HE 4-1818 arba RE 7-9700
Raadenetjos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

... KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ,PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VsL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
NouĮas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofms: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. M ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
RezicL telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 3-6195.

_ P. ŠLEIKIS, 0. P.
yC ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

’W* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
I dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t L
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

PERKRAUSTYMAl

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

jos, dabar uždaryta. Užrašai 
spec, lentoje skelbia, kad aukš­
čiausia misijų ūkio iškilimo me­
tu, šios misijos turėjo 18,000 
galvijų, 15,000 avių ir 1,100 ark­
lių. Tai bent dvaras.). Apkrikš­
tytų buvę 6,700 asmenų.

šalia uždarytosios bažnyčios 
yra kapinės. Toks vaizdas, lyg 
toji bažnyčia pastatyta ant ka­
pų, nes keletas vardinių pamink­
lėlių — cement, lentelių atrem­
ta Į bažnyčios galą, o kapai už­
pilti cementu ir padarytas takas 
ar kelias. Kapinėse daug pa­
minklų įnirusiems 1867,1868 me­
lais ir vėliau.

Iš Fremont važiavome tolokai 
Į šiaurę, į Concord miestą, kur 
nesenai pastatytas milžiniškas 
dviejų aukštų pastatas prekybos

mėjo moterų draugija (The Na­
tional Society og Colonial Dames 
of America, Resident in the 
State of California) ir šiuo me­
tu tame name yra tos draugijos 
būstinė ir muziejus. Anksčiau 
tas namas buvo priešingoje gat­
vės pusėje ir apie 1952 m. pri­
klausė gazo kompanijai, kuri 
manė tą namą nugriauti. Dviem 
draugijos narėms padovanojus 
po sklypą priešingoje gatvės pu­
sėje, namas buvo pervežtas į da­
bartinę vietą.

Namas nedidelis, astuonių 
kampų, dviejų aukštų, su stiklo 
bokštu (lyg trečiuoju aukštu) 
vidury. Perkėlus namą į dabar­
tinę vietą, pertvarkyta ir buvu­
si situacija. Anksčiau pirmame 
aukšte buvo virtuvė, valgomasis 
ir dar du kambariai, o dabar vir­
tuvė ir tarpusieniai pašalinti ir 
yra didelis šviesus kambarys. 
Antrame aukšte: vaikį kampe­
lis, valgomasis su puikia indau­
ja iš 1727 m., biblioteka ir mie­
gamasis su lova papuošta “bal­
dakimu”.

Tos draugijos moterys pririn­
ko senų, gražių ir puošnių baldų, 
sidabro parcelano indų, retų 
knygų ir kt. ir dabar yra retų da­
lykų muziejus. (Puikus stalas iš 
1780 m., bufetas ir komoda iš 
1800 m. ir t. t.). Tą muziejų 
galima lankyti pirmą sekmadie­
nį, antrą ir ketvirtą ketvirtadie­
nius nuo 1 iki 4 vai. p. p.

Pasidžiaugę savotišku, tikrai 
mielu, dailiu ir gražiu namu bei 
puikiais, eksponatais jame, vy­
kome užkąsti ir pasižvalgyti po 
išgarsintą Union gatvę.

Union g-vėje, tarp 8 stringu 
blokų, yra daug amatininkų-me- 
nininkų dailės kūrinių galerija, 
puikių nuotraukų, stiklo, parce­
lano (keramikos, .geležies ir me­
džio įvairių įvairiausių išdirbi­
nių. Malonu pavaikščioti palan- 
giais, bet į vidų užeiti drovu, nes 
vis vien nieko nepirksiu, ypač, 
kad dailaus darbo dalykėliams 
ir kainos ne pagal pensininko pa­
jamas.

Patupčioję gatvėmis, sėdome 
į busą kelionei namo.

★
. žiemos metu mūsų ekskursi­
jos ribojasi netolimomis apylin­
kėmis, išskyrus Tahoe ežerą Ne-

J*.__ “Take, me
out the Ball game” su Fr. Sina­
tra, “The Great Caruso” su Ma­
rio Lanza. Malonu pamatyti-pa- 
siklausyti puikius filmus, ypač, 
kad rodoma dienos metu ir bilie­
tas kaštuoja tik 50 et. S. šurkus

Našlių klubo veikla
Našlių klubas sulauks Nau­

juosius metus — jų parengimas 
įvyks gruodžio 31 dieną Hol­
lywood svetainėje, 2417 ,W. 
43rd St. Svetainė bus papuoš­
ta visokiais simboliniais pa­
puošalais. Jurgio Joniko spe­
cialiai padidintas orkestras gros 
šokiams. Vaišės eis prie sta­
liukų ir baro. Judrioji komisi­
ja — Agnes Deikus,' Jonas Jo­
nikas ir Sofija Petrošius palai­
kys gerą tvarką, kad svečiai ir 
viešnios atsilankę sutikti Nau­
juosius Metus būtų linksmi, 
draugiški ir malonūs.

Koresp.

• Kelias į sovietinį ordiną 
toks status, jog tik visomis ke­
turiomis ropojant teįmanoma 
prie jo prisliūkinti.

— Kas yra sardinės?
— Tai banginis, pergyvenęs 

socializmo kūrimo epochą.

Lecurw *~*vį~ peria r perdaxu 
r progas sĖnc tktai per

ENERGY

Use public 
transportation if its 
available.

Don’t be a Bom Loser!

l._ į . -i-ii-i........... i; ..4 .........

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.; F Rentier 6-1882 1

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš VVOPA, ! 
1490 kil. A. M.

I

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 j 
vai. ryto. — Šdstadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
7119 So. MAPLEWOOD AVE. '

CHICAGO, ILL. 50629
- --------- ------- -v
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įmonėms, čia pilna įvairių Įvai­
riausių krautuvių, valgyklų, ban­
ko skyrius ir kt. Tai antrą tokį 
pastatą Kalifornijoje matau.

Vienas toks yra San Jose, 5-6 
mylios nuo centro (anksčiau ir 
miesto busas nesiekdavo dalinai 
trijų aukštų, su puikiai įrengtu 
ir išpuoštu išilgai pastato vesti- 
biuliumi, kurio abejose pusėse 
ir sparnuose įvairiausios krau­
tuvės. Į čia gali ateiti “nuogas 
ir basas” (tik maišą pinigų ne­
šinas), o iš čia gali išvažiuoti 

sunkvežimiu madingai apsi­
rengęs, apsiavęs, prisikrovęs bal­
dų, indų rūbų, maisto ir ko tik 
širdis trokšta. Retas kalifornie- 
tis neturi automobilio, o čia at­
puola rūpestis kur mašiną pa­
statyti, nes tam yra didžiulis ce­
mentu dengtas laukas. Toje di­
džiulėje prekyboje patogu ir se­
niems, nes į antrą ar trečią aukš­
tą užveža nuolat juda laiptai. 
Liūdna darosi San Jose miesto 
centre. Visos didžiosios krautu­
vės išsikėlė, tad išnuomojamų 
patalpų (krautuvių) dešimtimis, 
ypač kampinių, keletos aukštų. 
Koks likimas tų patalpų, spėju, 

I kad ir miesto tėvai nežino, nes 
| nebūtų leidę virsti “vaiduoklių” 
centru.

Concord miestuke, veik dvie­
jų blokų ilgio ir dviejų aukštų 
prekybos pastate taip pat pilna 
įvairiausių krautuvių, valgyklų1 
ir užkandinių. Užkandę ir apsi­
rūpinę Kalėdų dovanomis anū­
kams, patraukėm namų link.

Su antrąja ekskursija vykome 
į San Francisko apžiūrėti vieną 
iš kelių užsilikusių senųjų pa­
statų — aštunkampį medinį na­
mą (Octagon House), pastaty­
tą 1861 m. Namas yra 2645 N.

vados valstijoje — pinigų “iš­
lošti”.

Pensininkams “užbovyti” mū­
sų globos centras šeštadieniais 
rodo muzikines filmas. Mačiau 
“Girl of the Golden West” su

' ■' ■  ...—     1-n_nnTn-|.|| ||d fim.w.i
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BRONĖ DOBILIAUSKAS

Šeferis
Gyv. Brighton Parko apylinkėje

Mirė 1973 m. gruodžio mėn. 25 dieną 3:30 vai. ryte, sulaukusi pu- j 
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Liubavo mieste.

Amerikoje išgyveno 33 metus.
Paliko nuliūdį: 3 sūnūs: — Jonas, marti Lucie, Vladas, marti Eli­

zabeth, ir Jurgis, anūkė Dann. anūkas Kenny, švogerka Dalė šeferis ir i 
jos šeima bei kiti giminės, draugai ir pažįstami. ;

Ketvirtadienį, 6 vai. vak. kūnas bus pašarvotas P. Bieliūno koply­
čioje, 4348 So. California Avenue.

šeštadienį, gruodžio 29 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Bronės Dobiliauskas giminės, draugai ir pažistami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, marčios, anūkai, švogerka, giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. TeL LA 3-3572.

I MARY NORKUS
Pociūtė

Gyv. 3227 So. Lituanica Avė. *
Mirė 1973 m. gruodžio mėn. 23 dieną, 11:05 vai. ryto, sulaukusi 

senatvės. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 62 metus. ,
Paliko nuliūdę: dvi dukterys — Sophie DeRosa ir Violet Fox, jos 

vyras Raymond, sūnus Tom, marti Frances, 9 anūkai, 2 proanūkai ir 
kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko brolis Frank Pocius su šeima.
Priklausė Chicagos Lietuvių Našlių ir Pavienių klubui.
Kūnas pašarvotas Jurgio Rudmino koplyčioje, 3319 So. Lituanica 

Avenue.
Penktadienį, gruodžio 28 dieną 8:30 vai. ryto bus lydfrna iš koply­

čios j šv. Jurgio parapijos bažnvčią. o po gedulingų pamaldų bus lai- 
dojamaf šv. Kazimiero Lietuviu kapinėse. ’ f

Visi a. a. Mary Norkus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. 7-1138.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI. 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Vaikeliai, saugokitės stabv. 1 Jono 5:21.

Nereikia perdaug tikėti vadams, bet Viešpačiui. Vienok, tas nereiškia, 
kad turėtume netikėti vadams arba nepripažinti jų, nes visa, istorija 
kurioje aprašoma kaip Dievas vadavo savo žmones, šiame laike ir aname, 
kuriame buvo daromi vaizdai, parodo kad Dievui patiko vartoti žmones 
kaip jo atstovus pamokinimui ir vedimui jo žmonių nuo vienos malonės pas 
kita, nuo žinojimo į žinojimą, čionai randas pamokinimas parodantis, kad 
Viešpats yra gana gabus patsai vesti savo darbą; o norint ir laukiame jc 
vadovybės nuo žmonių, kuriuos jis naudoja, neturime padėti visą pasitikė­
jimą į juost į jų išmintį arba jų tvirtumą, bet turime tikėti išmintimi ir 
tvirtumu Viešpaties, kuris vadovauja jiems ir mums per juos.

Kristus pasakė. Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite. Jei 
parašysite tokiu adresu: F. Žavisi, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629*

ŠV. RAŠTO TYRINtTOJAI
<IBBBIIllIBlIBlIllIlllBllilgllliBBlBBBll

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VIS4SE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASARIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phsne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hill*, Ill. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Ph»ne: YArds 7-1911
---- -
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VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

MALE

Plymouth-Chrysler-Imperial

KUR ŽMONĖS SAVI
PHOTOGRAPHER§2511.00

Lietuviai pigiausiai perka pas

Tunelyje rado lavoną

Banditai siaučia
Kai-

arti

traškiai. Ilgu metą patyrimas.

Kometa arti saulės

—

PLUMBING & HEATING

Service 24 hours
10305 So. St Louis

Tel. PR 9-2955

Lietuva

give...
so more will five

• Generolas, inspektuodamas 
kavalerijos pulką, pastebėjo, kad 
arkliai yra kūdoki. Pulko vadas 
aiškinosi:

gene- 
Boer- 
tautų
mais-

ISBii

BUILDERS ANO CONTRACTORS 
Na m y Statyba Ir Ramentas

gruo- 
Gros pil- 

orkestras. 
skambinant 

RE 7-8945

HELP WANTED
Darbininkų Reiki

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURTE GARSINASI 

“NAUJIENOSE

HEART 
FUND

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tek: REpublic 7-1941

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR HEMAIS NUOŠIMČIAIS MENES1NLA.IS IŠSBiOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS J

Full time. Experienced. Home port, 
photographer. 25—35 shots per week.

Earn $200 or more.
Part time also available.

465-0501 or 764-6745

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 6060S

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CerHfflcataL

V. VALANTINAS

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis: 
LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

— Lithuanian National De­
mocratic klubas pasveikino Nau­
jienas, visus jų bendradarbius ir 
skaitytojus Naujųjų Metų pro­
ga, o gerus linkėjimus palydėjo 
10 dol. auka, kurią atsiuntė per 
ponią Bernice Žemgulienę. Nau­
jienų vadovybė dėkoja klubo 
valdybai ir visiems to klubo na­
riams.

SET UP MAN
Set up and operate Press Brakes 

• Good location and working 
conditions.

Call for Appointment 
Mr. STEHLIK
RE 5-5115

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
oerstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE

Chicago, m. 80600. TeL: VI 7-3447

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064,... .

Čia būsite užtikrintai sąžiningai
aptarnauti.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

gavo Kalėdoms dovaną naują 
meškerkotį. Kalėdų: rytą jis 
darže po medžiais iškasė ke­
letą sliekų ir su tėvu nuėjo 
prie Michigan ežero meškerės 
išbandyti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Nugirsta Sovietų Sąjungoje 
sveikinantis:

— Kaip gyvuojate?
— Nagi, Šiaip sau... blogiau, 

nekaip buvo, bet geriau, negu

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

STATOME NAUJUS NAMUS IR 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS 

PATAISYMUS
V. PETRAUSKAS & Co. 

General Contractor 
476-4192

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

— Ponia Bronė Giovannoni iš 
šiaurinės miesto apylinkės, nuo­
latinė Naujienų rėmėja, atsiun­
tė nuoširdžius sveikinimus ir 
gerus linkėjimus švenčių proga 
kartu su 10 dol. auka.

Meškerę prie Montrose Har­
bor įmetę vandenin jiedu visą 
valandą laukė, kai staiga plū­
dė pasineri. Artį pusės valan­
dos truko, kai pavyko žuvį pri­
artinti prie kranto ir ištraukti. 
Buvo beveik už Miltoną dides­
nis 43 svarų karpis. Tvirtina­
ma, kad tai pirmas toks didelis 
karpis, pagautas ant. meške­
rės Michigano ežere.

♦ Kviečiame į Nauju Metų 
tikimą B. Pakšto salėje 
džio 31 d. 8 vai. vak 
no sąstato Pakšto 
Stalus užsakyti 
telef. 476-3371 arba 
ir 839*5531.

Kviečia “Laisvoji

• Vedusi porelė vaikšto po 
mišką. Žmona sustojo ir sako 
vyrui: Man rodos, Čia būtų ge­
riausia vietelė prisėsti, užkąsti 
ir pailsėti.

Beveik, kad taip, — sako 
vyras, -r- juk penkiasdešimt mi­
lijonų skruzdėlių apsirikt nega-

Pasaulis susirūpinęs 
kad nepritrūktų maisto 
Jungtinių Tautų Maisto ir 

Agrikultūros organizacijos' dvi- 
metinianie mitinge Romoje bu­
vo reiškiama baimė, nežiūrint 
gero šiemet derliaus, gali pri­
trūkti maisto. Tą pačią baimę 
reiškia ir JAV-bės, nežiūrint 
kad šiemet buvo rekordinis der­
lius, 6 nuošimčiais didesnis už 
ligi šiol buvusį rekordą.

Pakėlė auto apdraudę
Allstate Insurance Co pra 

nešė, kad privatiems automo 
biliams visame Illinojuje 
šiol apdraudos ratos 
mos 6.3 nuošimčiais, 
yra antroji didžioji 
draudimo kompanija 
j e, Pirmoji 
Mutual Insurance Co

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

• škotas, aprodydamas sve­
čiams savo gyvenamo buto kam­
barius, tarė:

— čia valgomasis. Prie stalo 
vienu metu, gali susėsti, neduok 
Pone Dieve, dvidešimt asmenų.

GRAŽUS MŪRAS
Naujas gazu šildymas. 

. Narnėtai. 3 auto mū- 
$42,000.

— Juozas Biliūnas. Detroit, 
Mich., atsiuntė švenčių proga 
gražų atviruką, įrašė gražių žo­
džių ir gražių linkėjimų jame 
ir juos palydėjo 5 dol. auka. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja visiems rėmėjams už 
sveikinimus, gerus linkėjimus 
ir už aukas.

Kalėdų dovana
Trylikametis Milton Tullis 
v. 3056 N. Sheffield Ave.,

nuo 
pakelia- 
Allstate 

auto ap- 
Illinoju- 

vra State Farm

— Steponas ir Valentina Min­
kai, So. Boston, Mass., ruošiasi 
paminėti savo vadovaujamos lie­
tuviškos radijo programos 40 
metų sukaktį. Tai seniausia 
programa Naujojoj Anglijoj. 
Ta proga kovo 24 d. 3:30 vai. 
popiet Lietuvių Piliečių audito­
rijos 3-me aukšte ruošiama Ta­
lentų popietė ir Naujosios An­
glijos gražuolės lietuvaitės ba­
lius.

CALIFORNIA SU^ER SERVICE 
Taisomi aute motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūoi gimtinio kraHo laisvė ir lietu­
viu gerbūvis, privalo susioažinti su žemiau įvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, besima nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nenriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškėies nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs anrašyma.i ką ii ten matė, kokias 
kalbas girdėio ir ka jai žmonės pasakė. 95 psL $1.00. Yra taip pat 
išversta j anglu kalbą.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės 1 Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. £3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus nastabuma neapgauna inturisto ir agitprono pronaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
psl. $1.00. Didžiojo klasiko mintvs ir rūpesčiai anie išeivijos kultū­
rini gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau tnn- 
kfngi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL S060S 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

BUTŲ NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4.369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

— Dr. K. Pautienis, Cleveland, 
Ohio, įvairiomis progomis re­
mia Naujienas. Prieš šventes 
jis taip pat atsiuntė auką ir tarp 
kitko rašo: “Naujienos griežtai 
laikosi prieš komunizmą ir Lie­
tuvos okupavimo byloje bė kom­
promisų, tvirtu nusistatymu, 
gina Lietuvos ir jos gyventojų 
laisvę. Tai visiems kebą džiau­
gsmą ir jėgas tvirtai laikytis, 
nepalūžti kelyje į laisvę. Jos sa­
vo informacija neleidžia klai­
dinti žmones Įvairiems bendra- 
darbiautoj ams, kurie stengiasi 
kuo daugiau žmonių pagauti Į 
raudonus voratinklius ir kenkti 
Lietuvos laisvinimo darba dir­
bantiems. Naujųjų Metų proga 
linkiu geriausios sveikatos, pa­
sišventimo ir ryžto dirbti Lietu­
vai ii’ išeivijai”.

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku 

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet 
te Parke. Tuoj galima užimti. Su­
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver­
tės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

Drive iš 31 gatvės į paežerę 
praeitą sekmadienį rastas į le­
dą sušalęs žmogaus lavonas, 
apie 35 metų amžiaus, be ba­
tų ir be švarko, rankos ir ko­
jos suraišiotos elektros kabe­
liu ir pusė veido šūvio nuplėš­
ta ar žiurkių nuėsta.

George Metesky, žinomas "Mad Bomber" pavarde, 
buvo paleistas iš kalėjimo New Yorke ir išvyko į 

Waterbury. Jo tėvas buvęs lietuvis.

Witold Travinski 78 metų 
amžiaus, per 20 metų kas va­
karą eidavo iš savo namų (Ro­
gers Parke netoli esančią vais­
tinę laikrašti nusipirkti. Tą pat 
jis padarė ir praeitą šeštadie­
nio vakarą, bet pataikė tuo me­
tu, kai vaistinėje trys jauni plė­
šikai “darbavosi”. Liepus gulti 
ant žemės jis nepaklausė, bet 
dar savo lazda vienam bandi­
tui uždrožė. Už tai buvo per­
šautas per vidurius ir yra St. 
Francis ligoninėje.

MACHINIST 
EXPERIENCED ONLY. 

TOP PAY. 
Apply in person. 

CALIFORNIA STEEL COMPANY
3151 So. Califarnia Ave., Chicago 

376-2225

mis akimis arba per telesko­
pus saulės žaroje neieškoti. 
Iki šiol ji yra matoma pietry­
čiuose rytmečiais prieš pat sau­
lei patekant Po Naujų Metų 
bus matoma pietvakariuose 
saulei nusileidus. Kadangi Či­
kagoje dangus visą laiką bu­
vo panašus j putrą, vargu ar 
kas nors tą kometą gavo pama­
tyti. /

’ TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

.— Chicagos Lietuvių Moterų 
klubas švenčių proga paskyrė 
25 dol. auką ir ją atsiuntė per 
ižd. Aldoną Torok. Naujienos 
nuoširdžiai dėkoja valdybai ir 
visoms to gausaus klubo na­
rėms.

Kalėdų trafiko aukos
Cook apskrityje (įskaitant 

Chicagos miestą) trafiko nelai­
mėse per Kalėdas žuvo 7 žmo­
nės. Per visas JAV —bes, dar 
negalutinėmis žiniomis, žuvo 
daugiau kaip 450 žmonių. Per­
nai per Kalėdas JAV-bėse žuvo 
595 žmonės.

Susirūpinimo priežastis ta, 
kad pasaulio maisto atsargos 
dabar,yra mažiausios per vi­
sus praeituosius 20 metų, tuo 
tarpu kai per tuos 20 metų žmo­
nių prieauglis pasaulyje yra 
beveik padvigubėjęs.

Minėtos organizacijos 
ral — direktorius A. H. 
ma savo pranešime 13C 
atstovams- pasiūlė steigti 
to atsargų sandėlius.

Maisto stokos pavojus pa

— Irena ir Dr. Leonas Kriau- 
čeliūnai, Palos Park, Ill., atosto­
gaudami Key Riscayne, Flori­
doje, atsiuntė šventinius sveiki­
nimus ir linkėjimus — sėkmės 
ir ištvermės lietuviškos spaudos 
darbe ir lietuviškų reikalų gy­
nime — tuos gražius žodžius ,ir 
linkėjimus palydėdami 25 dol. 
auka.

— Stengėmės visaip, ir mor­
komis ir sietiniais, bet...

— O tamsta pabandyk avižo­
mis, — nutraukė jo aiškinimąsi 
generolas-inspektorius.

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė­
du-lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKE, štai gražus 
beveik naujas namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. 1% vonios. 
Karpetai. Garažasr Turim raktą. — 
$26,500.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga­
ražas. Karpetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE lt4 aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — pora blokų nuo 

'parko. Naujas gazu šildymas, 
riai nudažytas. $16,000 pajamų, 
na S69.000.

4 BUTU 
vienuolyno. 
Alum langai, 
ro garažas.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina S9.900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Nuo šio penktadienio iki 
Naujų Alėtų dienos Kohutek 
kometa praskrenda pro saulę 
ir yra “vos” dvylika milijo­
nų mylių atstu nuo saulės, dėl 
to astronomai perspėja nuogo-

sauh'je hutų dar didesnis, jei 
Amerika nebūtų eksportavusi 
didžiulius grūdų kiekius’. Per­
nai JAV-bių farmų produktų 
bū vor ėkspbTtūoĮaį4i£ :12,9 1/1 i- 
jouų dolerių; šiemet tas eks­
portas būsiąs dar 46 nuošim­
čiais didesnis ir sieksiąs 19 bi­
lijonų dolerių.

Dar 1972 metais JAV val­
džia išmokėjo savo farmeriams 
daugiau kaip 3.5 bilijonus, kad 
milijonus akrų paliktų dirvo­
nuoti. šiemet valdžia iš tų 63 
mil. leido 44 milijonus akrų ap­
sėti, nors ūkininkai iš jų ap­
sėjo tik pusę.

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai lilygmainl ir nuva­
lomi. Darnas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbminaų. Kai­

nos nebrangios.
351M4 W. Street, Chicago, IIL 

TAU — 77 6*5 tai
Anicetas GareaCMufKas, acv« 

ui ji’uai w ir

f — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILI___THURSDAY, DECEMBER 27, 1973

LARRY IR BEA LAURIAN 
Naujieji Savininkai 

2525 West 71st Street. Chicago,. UL 60629.
____

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA N0RE1K1ENS 

2608 West 69th St, Chicago, IIL 60629. •'TeL WA 5*2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

< ■ - ............................... .„■ ■■■....... _

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

Tel. WA 5-2737
— Tel. 254-3320

SIUNTINIAI Į LIETUVA

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

i’HOME INSURANCES
Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St. 

GA 4-8654
| 3**0-Cas«aity ’’Corn^any į




